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Vokietijos Aeroplanai Seka 
Judėjimą Lietuvoje

Berlynas Skelbia, Kad Rusija Steigia 
Lietuvoje Savo Orlaiviams Aerodromus
LIETUVA PASIUNTĖ ANTRĄ 

PROTESTO NOTĄ 
VOKIETIJAI.

Kaunas. — Lietuvos vyriau­
sybė gegužės 2 d. pasiuntė ant­
rą smarkaus protesto notą Vo­
kietijai. kaltindama, kad Vokie­
tijos aeroplanai pakartotinai 
perlėkė i Lietuvos pusę, skris­
dami visai žemai virš Lietuvos 
miesteliu ir kaimu. Šitas Lietu­
vos sienų nerespektavimas pa­
sireiškęs vakariniame ir piet­
vakariniame frontuose.

Vokiečiu lakūnai taip žemai 
skraidė virš Lietuvos miestelių 
ir kaimų, kad gyventojai aiš­
kiai matė ir pažino vokiečių 
aeroplanus ir tokis vokiečių 
skraidymas Lietuvos teritori­
joj pasikartojo kelis kartus. 
Todėl savo notoje Lietuvos vy­
riausybė pažymi, kad akyvaiz- 
doje tokių neginčijamų įrody­
mų, Lietuvos vyriausybė negali 
priimti oficialių Vokietijos vy­
riausybės užginčijimų, kad ne­
buvo Lietuvos sienų neliečiamy­
bė peržengta. Tokis prasižen­
gimas Vokietijos lakūnų pada­
ryta'* :.i- Liet) * a priversta prieš 
tai protestuoti ir reikalauti, 
kad daugiau tas nepasikartotų.

Mirė Lenkijos Diktatorius 
Pilsudskis

Varšava, geg. 12. — šiandie, 
8:35 vai. vakare čia mirė Len­
kijos diktatorius-maršalas. Juo­
zas Pilsudskis. Mirė nuo vėžio 
ligos, kuria sirgo keletą pasta­
rųjų metų. Pastaraisiais lai­
kais velionis jau taip labai sir­
go, kad negalėjo net su užsie­
nio žymesniais diplomatais pa­
simatyti. Paskutinis užsienio 
diplomatas su velioniu buvo 
matęsis, tai Anglijos atstovas 
Anthony Eden, kuris Lenkijoj 
lankėsi šešios savaitės atgal. 
Prieš mirsiant, kelias dienas ve­
lionis Pilsudskis visai buvo są­
monės nustojęs.

Velionis Juozas Pilsudskis 
buvo lietuvių kilmės. Gimęs 
Vilniaus krašte. Mirė turėda­
mas 67 metus amžiaus. Lenkijai 
velionis paliko didelius savo 
darbuotės nuopelnus, nes jo tik­
slu buvo kovoti už nepriklauso­
mą Lenkiją, ką visą gyvenimą 
darė ir ko, po Didžiojo Karo, 
atsiekė. 1 enkijos diplomati­
niame ir .Ailitiškame gyvenime 
jis visuomet stovėjo viršūnėse, 
kaipo tam tikrų partijų ir pa­
galiau visos tautos vadas. Dar 
prieškariniais laikais buvo Len­
kų Socialistų Partijos organi­
zatorius ir vadas, slapto socia- 
listiško laikraščio leidėjas. Da­
lyvavo Įvairiuose tarptautiniuo­
se seimuose, kur tik buvo gali­
ma kas nors gero Lenkijos nau­
dai padaryti. Ėmė dalyvumą 
laike Rusijos revoliucijos 1905- 
6 metuose. Rusijos caras jį 
kalino. Vėliau, jau laike Di­
džiojo Karo, organizavo lenkiš­
ką kariuomenę ir su ja kariavo 
„už Lenkiją”. Rusams Lenki­
jos teritoriją apleidus — pra­

Rusijos Misija Studijuojanti 
Aeroplanams Nusileidimo 

Vietas.

Berlynas, gegužės 12 d. — 
šiomis dienomis vieši Lietuvoje 
keturi sovietų Rusijos karo 
aviacijos karininkai, teirauda­
miesi apie galimybes Įsteigimui 
Lietuvoje Rusijos aeroplanų nu 
sileidimui vietų. Tokias žinias 
skelbia oficialė Vokietijos žinių 
agentūra iš Karaliaučiaus.

Sulig tų pranešimų, Rusijos 
į karininkai atvyko Lietuvon ci- 
: viliai apsirengę ir lanko Lie­
tuvą pastarosios aviacijos kari­
ninkų lydimi. Sakoma, jie jau 
aplankė Kauną, Klaipėdą ir 
Šiaulius. Toliaus tikrinama, kad 
Lietuvos5 vidaus reikalų minis- 
teris išsiuntinėjęs cirkuliorių 
provincijose esantiems žemes­
niems administratyviams val­
dininkams, kad jie patyrinėtų 
savo apylinkėje aeroplanų nusi­
leidimui tinkamas vietas ir jam 
apie tai raportuotų.

Pastaroji žinia greičiausiai 
bus eilinis vokiečių išmistas 
prieš Lietuvą, tikslu pasauliui 
parodyti, kad Lietuva jau vir­
sta tiesiogine Rusijos kolonija.

dėjo rūpintis Lenkijos nepri­
klausomybe. Po karo tai atga­
vo. Savu laiku jam. buvo pa­
siūlyta Lenkijos prezidento vie­
ta. Monarkistiniai lenkai net 
siūlė jam Lenkijos karaliaus 
sostą. Jis tokių pasiūlymų 
nepriėmė. Po 1926 metų Len­
kijoj sukilimo, kuriame jis bu­
vo laimėtoju, Pilsudskis pasis­
kyrė sau diktatoriaus-maršalo 
vietą, kurios laikėsi iki mirties. 
Paskutiniu jo Lenkijai nuopel­
nu bene bus tai „naujojoj!, 
pataisytoji konstitucija”, kurią 
dar nesenai priėmė.

Vėl. Juozas Pilsudskis istori­
niu žmogumi lieka netik Lenki­
joje, bet ir visame pasauly, nes 
buvo sumanus lietuvis, kuris vi­
są savo gyvenimą pašventė ko­
vai už Lenkijos nepriklausomą 
ir geresnį gyvenimą. Minės Pil­
sudskį ir lietuviai — minės kai­
po žmogų, kuris dirbo sveti­
miems ir pagelbėjo lenkams 
trečdalį Lietuvos pavergti.

Velionis palaidotas didelėmis 
iškilmėmis.

TIK VOKIEČIAI BUS VOKIE­
TIJOS PILIEČIAIS.

Berlynas. — Vokietijos tei­
singumo ministeris F. Gurtner 
su savo pagelbininkais apdirbi- 
nėja pilietybės įstatymą, sulig 
kurio Vokietijos piliečiais nega­
lės būti netik žydai, bet ir kiti 
nevokiško kraujo žmonės. Ki­
taip sakant, Vokietijos piliečiu 
galės būti tiktai tikras vokie­
tis. Prie to, kitas įstatymas 
skelbia kriminališkais prasižen­
gimais streikus, net kurstymą 
streikuoti.

Naikins Komuniz­
mą Mokyklose

Vašingtonas. — Hearsto laik 
rašei ų korespondentas praneša, 
kad Jungt. Valstijų sostinėje 
esantis Amerikos Legiono cent­
ras tikrina, jog yra suorgani­
zuota Legiono 11.000 narių, 
kaipo „slaptoji sargyba” išnai­
kinimui komunizmo Amerikos 
vidurinėse ir augštosiose mo­
kyklose. Jokis radikalizmas ne­
bus toleruojamas.

Pagaliau, Legionas visomis 
savo jėgomis, 800,000 vyrų ir 
250,000 moterų gelbės val­
džiai, kad išvarius iš Amerikos 
visus agitatorius, kurie apašta­
lauja demokratinės santvarkos 
nuvertimui. Taip pat ši visa 
jėga bus spaudžiamas Jungt. 
Valst. senatas, kad nuodugniai 
ištirtų Įtarimus, jog 20 FERA 
užlaikomų darbininkų mokyklų 
apie 20,000 suaugusių piliečių 
mokinama revoliucijinių doktri­
nų. žinoma, Hearsto laikraš­
čiai tokiems žygiams pilnai pri­
taria i.r jais džiaugiasi. Tačiau 
rimtesni liberališki laikraščiai 
tikrina, kad pučiamas komuniz­
mo ir radikalizmo pavojus A- 
merikai yra vien jokia tikreny­
be nepagrįsta isteriką.

RUSIJA SIEKIA NAUJŲ 
SUTARČIŲ.

Maskva. — čia tikimasi susi­
laukti ir daugiau augštų svečių 
tuo laiku, kuomet atvyks Fran- 
cijos užsienių .reikalų ministe­
ris, Pierre Lavai, galutinam 
pasirašymui Rusijos-Francijos 
karinės sąjungos sutarties. Ti­
kimasi, kad atvyks Čekoslova­
kijos užsienių reikalų ministe­
ris Eduard Benes ir gal Rumu­
nijos užsienių reikalų ministe­
ris Nicholas Titulesku.

Išvengimui karo, Maskvos ži­
nios sako, Rusija siekianti su­
tarčių su Mažąja Entanta, Bal­
kanų valstybėmis, Pabaltijo 
valstybėmis ir pagaliau tikisi, 
kad gal pavyks susiprasti ir su­
sitarti net su Lenkija.

Anglai Tarpininkaus Lietuvos 
Ir Vokietijos Ginčuose

Po Klaipėdos sukilimo, 1924 
metais buvo sudalytas Klaipė­
dos autonominis statutas, kuri 
pasirašė Anglija, Francija, Ita­
lija ir Japonija. Šios valstybės 
ir vadinasi Klaipėdos statuto 
signatarais. Kai reikalas yra, 
jos turi teisę kreiptis į Lietu­
vą del padėties Klaipėdoje.

Balandžio 19 d. Anglijos, 
Franci jos ir Italijos atstovai 
Kaune Lietuvos vyriausybei į- 
teikė tų valstybių raštą, kuria­
me išdėsto anglų, franeuzų ir 
italų pažiūrą į Klaipėdos kraš­
to padėtį. Signatarai sako, 
kad sudarant dabartinę Bruve- 
laičio direktoriją, Lietuva suti­
ko neabejotinų sunkumų tiek 
iš Vokietijos tiek iš Klaipėdos 
krašto vokietininkų pusės. Pa­
baigoje savo rašto, signatarai 
pataria Lietuvos vyriausybei 
sutvarkyti Klaipėdos krašto di­
rektorijos ir seimelio santikius.

Del šio didžiųjų valstybių žy­
gio Kaune, franeuzai sako, kad 
tai esanti Strasos konferenci­
jos paseka. Mat, toje konfe­
rencijoje buvo plačiau apsvar­
stytas ir Klaipėdos klausimas. 
Francijos ir Anglijos atstovai

Ruošiasi Karui
Berlynas. — Vokietijos sos­

tinės policijos viršininkas išlei­
do parėdimą visiems Berlyno 
gyventojoms, kad statant nau­
jus namits ar senus namus re­
montuojant, turi būti prisilai­
koma valdžios nurodymų, kad 
tuo patim kartu butų įrengtas 
kiekvienuose namuose skiepas, 
pilnai apsaugojantis žmones 
nuo bombų ir dujų efekto. Pa­
sauliui nėra paslaptimi, kad 
besiartinantis karas bus svar­
biausiai ore ir kad iš aeroplanų 
mėtomomis bombomis ir nuo­
dingomis dujomis bus žudomi 
žmonės ir griaunami miestai. 
Todėl vokiečiai jau dabar pra­
deda ruoštis tokiam karui ir 
bando pasistatyti tokius skie­
pus, kuriuose nei bombos, nei 
nuodingos dujos jų negalėtų 
pasiekti.

Nelaimės Laivyno
Manevruose

Pearl Harbor, Hawaii, geg. 
12. — Nuo geg. 3 dienos Jung­
tinių Valstijų kariškas laivynas 
manevruoja šiauriniame Pacifi- 
ke. šiuo tarpu apie 40 laivų 
sugrįžo į augščiau minimą vie­
tą ir gaunama patyrti, kad lai­
ke manevrų buvę nepasiseki­
mų, kuriose du jūreiviai užmuš­
ta, kuomet vienas destrojeris 
tamsoje susikūlė su kitu ir kuo­
met vienas lėktuvas, pasikelda­
mas nuo lėktuvų nešiotojo į ju­
rą panėrė. Taipgi keturi jūrei­
viai sužeista. Visų tų nuotikių 
priežastys laikoma paslapty. 
Manevrai tebeina.

Į šiuos Jungtinių Valstijų 
karo laivyno manevrus ypatin­
gai Japonija žiuri labai nepa­
lankiai ir kiekvieną Amerikos 
kariškų laivų pasijudinimą se­
ka. Mat šiandie visas pasau­
lis nervuojasi del besiartinan­
čio karo ir dažnai matoma įtar­
tini žygiai ten, kur to nėra.

prašę anglų užsienių reikalų 
minister} Simoną, kad jis, ang­
lų ambasadoriui Berlyne tar­
pininkaujant, išaiškintų Vokie­
tijos planus del Lietuvos, ir ar 
Vokietija sutinka su Lietuva 
sudaryti nepuolimo paktą. Kar­
tu Anglijos ambasadorius mė­
ginsiąs prikalbėti Vokietiją, 
kad ji sutvarkytų savo įtemp 
tus santikius su Lietuva.

Iš šių franeuzų atsiliepimų 
matyti, kad didžiosios Europos 
valstybės yra susidomėjusios 
Lietuvos ir Vokietijos santi- 
kiais. Daug kas mėgina išaiš­
kinti, kad įtempti Lietuvos ir 
Vokietijos santikiai trukdo ge­
rą Rytų Europos sugyvenimą ir 
del to šioje dalyje sudaro pavo­
jų taikai. Tsb.

VISA LIETUVA SODINO 
KLAIPĖDOS MEDĮ.

Lietuvos pagražinimo drau­
gija kasmet rengia medžių so­
dinimo šventes, šios draugijos 
centro valdyba nutarė šiemet 
visoje Lietuvoje sodinti Klai­
pėdos medį. Tai atlikta nuo ba­
landžio 29 d. ligi gegužės 5 
dienos.

1 Naujas Klaipėdos 
Gubernatorius

I _____________

Balandžio 18 d. iš Klaipėdos 
išvažiavo, savo artimiausių ben- 

j dradarbių palydėtas, ligšiolinis 
i Klaipėdos krašto gu’iernatorius 
' Dr. J. Novakas, išbuvęs svar­
biose gubernatoriaus pareigose 

J apie pusantrų metų. Dr. J. No- 
! vakas per šį palygintai trumpą 
laiką atliko didelį darbą tiek vi­
sai Respublikai, tiek Klaipėdos 

I kraštui.

Naujojo Klaipėdos krašto gu­
bernatoriaus, p. VI. Kurkausko, 
asmuo buvo sutiktas visam 
Klaipėdos krašte labai palan­
kiai. Del savo ilgamečio i.r vai­
singo darbo įvairiose organiza­
cijose naujasis gubernatorius 
čia vadinamas „gaspadorišku 
gubernatorium”. Ypač šis vai­
das labai populiarus laukininkų 
(ūkininkų) tarpe. Todėl tikima­
si, kad naujasis gubernatorius 
savo didelį patyrimą ūkio sri­
tyje galės pritaikinti Klaipė­
dos krašto gubernatoriaus pa­
reigose. Taip pat čia augštai 
vertinami jo organizaciniai ir 
administraciniai gabumai, įro­
dyti bedirbant ūkiškose organi­
zacijose ir kariuomenėje, kur 
jis ėjo augštas ir atsakomin- 
gas pareigas. Tsb.

Reformuoja Lietu­
vos Mokyklas

Lietuvoje jau pradedama per 
tvarkyti pradžios ir augštesnes 
mokyklas. Prie 150 pradžios 
mokyklų nuo šių metų rudens 
bus atidaryti penktieji skyriai. 
Drauge su tuo gimnazijose pa­
naikinamos pirmosios klasės. 
Per 2—3 metus Lietuvoje visos 
mokyklos bus jau galutinai per­
tvarkytos. Tada pradžios 'mo­
kyklose mokslas bus išeinamas 
per 6 metus, šias mokyklas pri 
verstinai turės išeiti visi mo­
kyklinio amžiaus vaikai. Jose 
už mokslą mokėti nieko nerei­
kia. Lietuvos pradžios mokyk­
la prilyginama pusei gimna­
zijos.

RASTA KRIŽIUOČIŲ ŠARVŲ.

Lietuvos žemėje yra daug 
įvairių istorinių ir mokslui ver­
tingų daiktų. Kai prieš kelis 
amžius dabartinių vokiečių pro­
tėviai kryžiuočiai kariavo su 
lietuviais, jie sumušti ir bėg­
dami Lietuvos žemėje paliko 
gana daug šarvų ir kitų ginklų. 
Šiomis dienomis viename grafo 
Totlebeno įpėdinių dvare buvo 
užtikti labai dideli geležiniai 
šarvai. Paaiškėjus, kad tai ga­
li būti XII—XV amž. kryžiuo­
čių šarvai, grafas Totlebenas 
juos atgabeno į Kauną ir pado­
vanojo Vytauto Didžiojo muzė- 
jui.

ABISINIJA ĮSPĖJA 
ITALIJĄ.

Londonas, geg. 10. — Abisi­
nijos (Etiopijos) imperatorius, 
Haile Selaisse, paskelbė įspėji­
mą, kad jei Italija ir toliau 
siųs vis daugiau kariuomenės 
į Etiopijos parubežį, tai jis 
vykdys visuotiną gyventojų 
mobilizaciją ir ginkluotomis jė­
gomis pasipriešins Italijai. Ita­
lija tuo tarpu skelbia, kad ka­
ras prieš Abisiniją neišvengia­
mas.

Dariaus-Girėno Paminklo 
Pamatai Patiesti

Chicago, III. — Gegužės 5 programo dalyviams buvo ap- 
d., Marquette parke įvvko di- kaišyta Lietuvos ii- Amerikos 
dėlės lietuvių iškilmės patiesi-i vėliavomis, taipgi lietuvių fir- 
mui Dariaus-Girėto paminklo1 .nos „People Furniture Co.” 
pamatų. Nors oras buvo šalto- aprūpinta garsiakalbiais. Visą 
kas, tačiau iškilmėse dalyvavo programo laiką ant platformos 
arti 7,000 lietuvių ir šiek-tiek stovėjo uniformuoti ir ginklu »- 
svetimtaučių. Programo muzi- ti Amerikos Legi<?.»o vyrai, lai- 
kališką dalį išpildė lietuvių b?-Į ke himnų giedojimo ginklais 
nas „Lietuva”. Dainavo Lie-pagerbė įvykį. Prieš progrimui 
tuvos Vyčių Dainos choras. Ki- . prasidėsiant, orlaiviu atskridęs
tą programo dalį sudarė pra- lakūnas Janušauskas, ratu ap­
kalbos. Kalbėtojų buvo 15 (tei- skridęs nusileido žemyn ir pa­
sėjas Harrington Chicagos mie- I l>ėrė į susirinkusiųjų minias
sto majoro vardu. Petkevičius, glėbį gėlių, 
kun. Vaičiūnas, kun. Albavi- i Programai pasibaigus. Lietu­
čius, Lietuvos konsulas Kalvai- vos svečias adv. Skipitis ii 
tis, inžinierius Simokaitis, adv. Chicagos miesto nujoro įgalio- 
Olis. L. šimutis. A. Vanagaitis, tinis, teisėjas Harrington, liu- 
paminklo arhitektas Koncevi- dijant Lietuvos konsului A. 
čius, Dariaus sesuo Stulpinienė, i Kalvaičiui, prakasė žemę toje 
Girėno brolis, aldermonas i vietoje, kurioje stovės Dariaus- 
Eagan, senatorius I^e? ir Lie- Girėno paminklas. Tokiu budi) 
tuvos svečias adv. Skipitis), | tapo prakasta žemė paminklo 
kurių penki kalbėjo angliškai, j pamatams. Paminklas stovės 
Įspūdingą Dariaus-Girėno gar- gražioje vietoje, kampe Mr.’*- 
bei prakalbą pasakė valstijos Į quette parko, prie Marquette 
prokuroro asistentas C. P. Kai Road ir So. Calaifomia Avė.
(Kazlauskas). Advokatas Vas-j Laike programa daugelis su­
salę (Vasiliauskas) perskaitė , surinkusiųjų lietuvių susigrau- 
pluoštą laiškų ir telegramų, ku- j dino iki ašarų ir net verkė. Da­
riuose atsiprašė valstijos guber- Į riaus-Girėno Posto moterų 
natorius, miesto majoras, vai-i Auxillirium pardavinėjo Da- 
stijos --okuroras ir keli kiti, riaus-Girėno paveikslus ir kny- 
kurie del įvairių priežasčių ne- ' gas, už ką surinko arti trijų 
galėjo iškilmėse dalyvauti. j šimtų dolerių paminklu fondai).

Miesto pastatyta platforma i LSB.

Nubaustieji Hitlerininkai Padavė 
Kasacijos Skundus

mas imsis, kai byla bus užbaig­
ta, tai yra Vyriausiame Tribu­
nole išspręsti kasacijos skun­
dai, parašytas motyvu »tas 
sprendimas ir sprendimas įsi­
teisėjęs. Tsb.

LIETUVOJE SUDAROMAS 
ŽEMĖS VARDYNAS.

Šiuo -metu Lietuvoje daromi 
keli dideli mokslo l>ei kultūros 
darbai. Iš jų žymiausi yra šie: 
lietuviškosios enciklopedijos lei­
dimas. lietuvių kalinis žodyno 
ruošimas ir Lietuvos žemės 
vardyno sudarymas. Paskutiny­
sis darbas — žemės vardyno 
sudarymas — pradėtas dar ne­
senai. Juo norima surinkti vi- 

' sus Lietuvos vietų pavrdini- 
mus. juos surašyti ir su žamė- 
lapiais išleisti atskiromis kny­
gomis.

Toks žemės vardynas yra la- 
| bai svarbus mokslo reikalams. 
Vietų pavadinimai nuolatos kei­
čiasi. Per šimtą metų jie visai 
pranyksta ir atsiranda nauji. 
Mokslininkai-istorikai ir archio- 
lagai — negali tiksliai nustaty­
ti jų tyrinėjamų vietų be že­
mės vardyno.

Jau baigėsi terminas Klaipė- ■ 
dos hitlerininkų bylos daly-1 
viams (nubaustiems) paduoti, 
kasacijos skundus. Veik visi j 
skundus įteikė per kalėjimo raš 
tinę. Manoma, kad vienas ki­
tas sąlyginiai ’nuteistieji 'kasa­
cijos skundų nepaduos.

Daugumas kasacijos skundų 
esą bendro pobūdžio ir vieno­
dais motyvais: apkaltinti pagal 
Įpat. valstybės apsaugos 3 str..j 
kur kalbama apie ginkluotu su­
kilimu nuvertimą vyriausybės' 
ir valstybės ii- visuomenės sant i 
varkos pakeitimą. Kasacijos1 
skunduose rašoma, kad taikant i 
šį straipsnį reikalinga esą pa­
tiekti medžiaginių įrodymų: 
ginklų, konkrečių i.r apčiuopia­
mų dalykų perversmui įvykdy­
ti. Tokios rūšies medžiagos ne­
są.

Kurie pripažinti kaltais ir 
nubausti už priklausymą slap­
toms organizacijoms, tai nesą 
nurodyta, kas priklausė slap­
toms ir nelegalioms organizaci­
joms, nuo kada ligi kada ir kur 
priklausė ir pan.

Praėjus terminui kasacijos 
skundams paduoti, kariuomenės 
teismas praneš kiekvienam 
skundą 'nepadavusiam, nurody­
damas kas, būtent, šioje byjoje 
kasacijos skundus yra padavęs. 
Atlikęs visus formalumus, ka­
riuomenės teismas bylą su ka­
sacijos skundais perduos Vyr. 
Tribunolui. Vyr. Tribunole 
skundai galės būti sprendžiami 
tik rudeniop.

Kaip žinoma, kariuomenės1 
teismas yra nutaręs tarpinin- j 
kauti, kad kai kuriems nubaus­
tiesiems Respublikos preziden­
tas bausmes dovanotų.

Šito žygio kariuomenės teis­

TURISTAI LABIAU DOMISI 
LIETUVA.

Šiuo metu Lietuvos turizmo 
1 sąjunga gauna daug iš užsie­
nių įvairių užklausimų apie 

| Lietuvos kurortus ir kitas lan­
kytinas vietas. Iš viso, užsienio 
turistai šiemet daugiau domisi 
Lietuva ir todėl manoma, kad 
jų daugiau atvyks negu per­
nai, Lietuvą užsieniuose labai 
išpropogandavo garsioji vokie­
tininkų byla bei įtempti santi­
kiai su Vokietija.
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raštai skiriami „Tėvynei" turi būti
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

P (siunčiamus raštus

Visi
siunčiami
tonaus parašu r adresu.
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smuikus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

REIKŠMINGI FAKTAI
I Vreitame num. til-

davė peieitam Pildomosios Tarybos 
suvažiavimui. Siame raporte SLA.

iningii takių, kuriuos pravartu kiek 
nuodugniau pad isk ūsuoti.

Pirmiausiai Įdomus faktas, kad

itiio p:.t Šio fondo įkūrimo viso su­
mokėjo net $153,576.51 mažiau, ne­

Susivienijimo. Jei SLA. nariams 
pašei pas butu reikėję apmokėti tik 
tiesioginėmis nariu duoklėmis, tai 
pašelpų skyrius Susivienijime senai 
but n užsidaręs. Šis faktas parodo 
ant kiek mažiau nariai duoklėmis 
sumok:. į organizaciją, negu iš jos 
pašelpomis išima. Vienok nariai vi 
suomei šaukia, kad jie pennaža pa-

nu.

ta?

kimi, kad netik tas didelis lie­
ta, bet dar ir virš 
o rezervas sudary- 
arba salinamais 
invest mentus. Ši­
lini fonde siekia

už

organizacijoms už­
pila l<>, dar aiškiau

apdraudos fondą nariai duoklėmis 
sumokėjo $792.26(1.25 viršaus, negu 
pomirtiniu išmokėta, tačiau šio fon- 

4 jo rezervą davarė iki 
5. arba uždarbio turėta 
kirk nariu sumokėtu 
viršis sudaro. Paėmus 

u uždarbį nuošimčiais 
miliono dolerių. Čia ne- 
nždarbis nuošimčiais ati- 

1 ir kitiems fondams, 
visą uždarbį už invest - 

mentus, jis neabejotinai siekti) ne­
ri HN). O ii įvest mentus 
s pradėjo daryti, 
1914 metais.

art i

le ro­

noma. metų Seime tuo

atlygini 
n (‘gauna

jokiu nuošimčiu už esamus SLA 
de, nulos, ;.pie $20,000. Laiku sio 

te- 
jeiturėjo

per 20 metų Susivienijimas invest­
ment a is uždirbo apie $1,200,000, tai 
tie investmentai turėjo būti pelnin­
gi. Jei šiandien del ekonominės de­
presijos Susivienijimo invest men- 
tuose yra tokiu sekuracijų, kurių 
rinkos kaina nupuolus ir dėlto ap­
draudos departamentai laikinai iš­
skaito iš SLA. turto $238,603.69, tai 
vistiek ant SLA. investmentų už­
darbio dar lieka apie milionas dole­
rių. Bet ir ši valdžios ištaigi) lai­
kinai neįskaitoma SLA. investmen- 
tams suma nėra ir .nebus galutinu 
nuostoliu. Labai galimas daiktas, 
kad ši suma pilnai atsistatys SLA. 
investmentuose ekonominiai būkle 
pagerėjus. O kad didelėje didžiu­
moje šis SLA. investmentų nu pigi­
mas atsigriebs, tai jokios abejonės 
negali būti. Taip kad Sekretoriaus 
raporte pažymėtas visas neįskaito­
mas turtas su laiku arti visas griž 
Susiviejiijimui.

Įdomiausias faktas yra tas, kad 
SLA. nariai pašelpomis iš organi­
zacijos išėmė 
pomirtinėmis,

žymiai daugiau. negu 
nors pašelpų fondas 
Įvestas tik su sausio 
Per 50 metų nariai

giau išimta pašelpomis, negu poniu*-~ 
tinėmis. Vien pomirtinėmis ir ligo­
je pašelpomis Susivienijimas yra iš­
mokėjęs savo nariams $2,582,319.39. 
Jei pridėsim visokią Susivienijimo 
piniginę pagelbą nariams išmokėtą 
iš kitų fondų, tai suma sieks arti 
trijų milionų dolerių.

Šitie vien medžiaginiu žvilgs­
niu Susivienijimo stovio ir jo .na­
riams suteiktos naudos faktai labai 
daug pasako kiekvienam SLA. na­
riui ir kiekvienam Amerikos lietu­
viui. Kiekvienas protaujantis žmo­
gus gali suprasti kokiu medžiaginės 
naudos savo nariams faktorium Su­
sivienijimas buvo, yra ir ateityje 
bus. Todėl kiekvienas geros valios 
lietuvis be jokio atidėliojimo priva­
lėtų prisirašyti prie SLA. organi­
zacijos.

----- 0------
DIDVYRIAMS PAMINKLAI

Kiekvienas nuoširdus Amerikos 
lietuvis su džiaugsmu seka musų 
gyvenime dviejų svarbių visuomeni­
nio veikimo komitetų darbuotę. Tie 

| komitetai siekia pastatyti pamink­
lus žuvusioms musų karžygiams — 
lakūnams Dariui ir Girėnui.

Gyvojo paminklo — antro 
transatlantinio skridimo komitetas 
žengia prie pabaigos prirengimo ir 
išleidimo atsakomi ngam ir rizikin­
gam žygiui jaunuolio lakūno Felik­
so Vaitkaus. Sulig ALTASS ko­
miteto ir paties lakūno Vaitkaus 
užtikrinimo, jis neužilgo pakils į 
padanges, kad baigti Dariaus ir Gi­
rėno garbingą žygį.

Antras komitetas, tai įamžini­
mui Dariaus ir Girėno ruošia Chi- 
cagoje pastatyti paminklą. Pradžiai 
šio svarbaus ir remtino darbo su­
rinkta tiek pinigų, kad komitetas 
gegužės 5 d. atatinkamomis iškilmė­
mis jau prakasė žemę Dariaus-Gi­
rėno paminklo pamatams patiesti. 
Iškilmių liudininkais buvo skaitliu-, 
ga keliu tūkstančiu minia, kurią 
sudarė lietuviai ir kitataučiai. Iškil­
mėse dalyvavo miesto 
ir visuomenės augš 
mitetas sakosi, dar 
t ukstanč ių dol t r i ų,
statymo pradžią padaręs tuo pasiti­
kėjimu, kad Amerikos lietuvių vi­
suomene parodys nuoširdų duosnu- 
mą ir sudės reikalingą paminklo pa­
statymui pinigų sumą.

Taigi musų pašelpinių draugijų 
veikėjai ir nariai neturėtų laukti 
paskutinio momento, kuomet val­
džia draugijas uždarys del negalėji­
mo prisitaikyti įstatymams, arba 
pačios draugijos savaimi pairs jų 
iždams galutinai išsisėmus. Kol dar 
draugijos turi išgalių, kol įstatymai 
už sprando jų nepaima, turėtų ieš­
koti išsigelbėjimo. Vienatiniu ma­
žoms pašelpinėms draugijoms išsi­
gelbėjimu yra prisidėjimas prie di­
džiųjų fraternalių organizacijų su 
visais savo nariais ir turtu. Dabar 
lengviau ir prie musų Susivieniji­
mo draugijoms prisidėti1, kuomet 
nauji nariai gali įstoti į musų or­
ganizaciją iki 60 metų amžiaus, jei 
tik jie yra fiziškai sveiki.

Tokių draugijų nariai išvengs 
sau didelių nuostoliui, jei be atidė­
liojimo stengsis savo draugijas pri­
glausti prie tokios užtikrintos vi­
suomeninės organizacijos, -kaip mu­
sų Susivienijimas. Ypatingai leng­
va tai padaryti tokioms draugijoms, 
kurios savo ižduose dar turi pinigų. 
Tokios draugijos be jokių išlaidų 
savo nariams gali juos pervesti Į

----- o-----
PABALTIJO KONFERENCIJA

Kauno žinios praneša, kad čia 
susirinkę Pabaltijo valstybių: Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos užsienių 
reikalu ministerial svarsto sovietu

pines pagelbos sutartį tarpe Rusi­
jos ir Pabaltijo Sąjungos, kurią, pe­
reitą vasarą įkūrė trys augščiau mi­
nėtos valstybes. Sakoma, Latvija 
ir Estija pritariančios kolektyvei 
sistemai taikos užtikrinimui, tačiau

vyriausybės 
menys. Ko- 

t rūksta kelių 
bet paminklo

ti. Esą Lietuva, prisibijodama nau­
ju nesusipratimų su Vokietija del 
Klaipėdos valdymo, siūlanti tik ben­
dro apsyginimo prieš užpuoliką su­
tartį. ‘ •

Beveik nėra pagrindo abejoti, 
kad Pabaltijo valstybės vienokio ar 
kitokio turinio saugumo sutartį su

augščiau minėti komitetai eina prie 
pabaigos savo užmanymų įvykinimo 
pagerbimui ir įamžinimui žuvusių 
lakūnų žygio. Bet džiaugsmo neuž­
tenka. Kiekvienas nuoširdus lietu­
vis privalėtų sulig išgalės paaukoti 
ir kitaip paremti kaip gyvojo pa­
minklo — antro transatlantinio 
skridinio įvykinimą, taip lygiai ir 
negyvo paminklo pastatymą žuvu­
sių karžygių garbei. Musų pareiga 
kuogreičiausiai ir kuosekmingiau- 
siai šiuos pradėtus darbus baigti.

----- o-----
DRAUGIJOMS APSUNKINIMAI

Laikraščiai praneša, kad Illino- 
jaus valstijoj rengiama dar didesni 
pašelpinėms draugijoms apsunkini­
mai, prie kurių jokiu būdu nedide­
lės lokalinės draugijos negalės prisi­
taikyti. Pennsylvanijos ir kitų val­
stijų valdžių ir įstatimdavių rate­
liuose kalbama ir svarstoma apie

reikalauti kiekvienos pašelpinės 
draugijos, kad ji turėtų atatinkamą 
•kapitalą nešamai atsakomybei prieš 
narius. Visos pašelpinės draugijos 
turės išduoti metinius raportus val­
džiai, kaip kad dabar daro didžio­
sios fratemalės apdraudos organi­
zacijos. Aišku, mažoms ir silpnoms 
draugijoms prie tokių įstatymų pri­
sitaikyti bus neįmanoma, o kurios 
draugijos prie išleistų įstatymų ne­
prisitaikys — tas valdžia uždarys.

Žinoma, galima tik pasigailėti, 
•kad šitokios padėties priseina pri­
gyventi ir musų mažosioms pašel- 
pos draugijoms. Nors tokios drau­
gijos užtikrintos ateities neturi ir 
anksčiau. ar vėliau jos vistiek turės 
išnykti, bet kol jos išsilaiko, vis tik 
yia naudingos savo nariams ir .ne 
vienam jų ištiesia pagelbos ranką, 
kuomet jį liga ar kokia nelaimė 
prislegia.

galima tik pažymėti, kad Pabaltijo 
valstybėms užsienių politikoj ben­
dru frontu veikiant yra galimybių 
daug daugiau laimėti. Susidaro di­
desnė jėga, su kuria ir didžiosios 
valstybės jau priverstos skaitytis. 
Šiandie tarptautinių santikių „tei­
sybė” tik jėga paremta.

----- o-----
KAREIVIŲ BONUSAI

Jungt. Valstijų senatas 55 bal­
sais prieš 33 priėmė Patman bilių, 
kuris siūlo atmokėti buvusiems ka­
reiviams bonusus virš dviejų bilio- 
nu dolerių sumoje. Atstovų Imtas 
tūlas laikas atgal yra priėmęs šį bi­
lių ir dabar jis eina prezidento pa­
sirašymui.

Kadangi šio biliaus išpildymas 
paremtas naujų popierinių pinigų 
išleidimu, kas reiškia tolimesnę do­
lerio infliaciją ir pasėkoje to jo nu­
pigintą, tai niekas neabejoja, kad 
prezidentas Rooseveltas šį bilių ve­
tuos. Spėjama, kad kongrese bonu­
sų kareiviams mokėjimo šalininkai 
negalės sudaryti reikalingos balsų 
didžiumos išnaujo šio biliaus per­
leidimui virš prezidento veto. To­
dėl skaitoma, kad kareiviu bonusų 
bilius galutinai žuvęs.

Visa konservatyviškesnė spau­
da labai smerkia Vašingtono įsta- 
timdavius ir vadina juos veidmai­
ningais bailiais. Sakoma, jie bijo­
dami prarasti buvusių kareiviui bal­
sus rinkimuose, balsavo už šį balių, 
gerai žinodami į kokį finansini cha­
osą jie stumia visą kraštą. Bet bu­
vusių kareivių negalima kaltinti už 
reikalavimą bonusų. 'Tik šiuos bo­
nusus turėtų atmokėti ne visuome­
nės skriauda, o atimant 
lioninių pelnų, kuriuos 
biznieriai padarė laiku 
karo.

dalį tų bi- 
stambieji 

pasaulinio

----- o-----
Vienas rašytojas sako, kad 

mokslininkai pavėluotai paskelbę 
išradimą, tokio mechanizmo, su ku­
rio pagelba galima įspėti ką žmo­
gus mano. Tas rašytojas tikrina, 
kad jis jau 20 metų yra vedęs su

Gegužės 17, 1935.
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Šį skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 

3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

UŽSINUODIJIMAS SMALKĖMIS.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

I koktumas, vėmimas ir tamsumas akyse. Prie 
| chroniškųjų užsinuodijimų žmogus iŠ lėto su­
gadina kraują ar, teisingiau sakant, hemoglobi­
ną. Jis paprastai jaučiasi silpnas, greit pavarg­
sta, dažnai darosi šalta, ausyse skamba, sunku 

j kvėpuoti. Iš veido gi atrodo nepaprastai svei­
kas ir gražus — lupos ir 
raudoni. Tas aiškinama 
si jungę su hemoglobinu, 
šviesesni ir raudonesnĮ, 
susijungia su deguoniu.

Taigi, kada žmogus pradeda turėti nepapras­
tai gražią veido spalvą, o jaučiasi taip, kaip už­
sinuodijęs smalkėmis, reikia apsižiūrėti, ar jis 
negauna tom dujom kvėpuoti. Smalkių dujos 
darosi ne vien prie gazolininių mašinų. Jų gau- 

dujose, kaip tai: 
šviesų, prosų, linotipu, gazinių 

krosnių dirbtuvėse ir tt.
Nelaimei atsitikus, kada randi žm >gų už- 

troškusį dujomis, .reikia sustabdyti dujų Ilgi­
mą, atidaryti langus ir duris, kad kambarį pri­
leidus tyro oro ar dar geriau — ligoni išnešti 
laukan ant tyro oro. Reikia duoti ir deguonies 
(oxigan) ir daryti dirbtiną kvėpavimą, ką pa-

Gazolininių motorinių vežtuvų atsiradimas 
pakeitė ir gyvenimo sąlygas. Daug gerų daly-j 
kų Įnešta Į gyvenimą, o nemaža ir blogų. Iš tų 
blogųjų esti smalkės (anglies viendeginys arba 
carbon monoxide — CO). Smalkės yra labai! 
nuodingos dujos. Jos pasidaro gazolinui bede­
gant, kada anglies junginiai nesuspėja dadegti 
iki anglies dvideginio (carbon dioxide — CO2) 
ir buna paleistas Į orą. Patirta, kad ir nedide­
lio smalkių kiekio susimaišymas su oru pribu- į 
kiną žmogaus protą ir užtad tiek daug nelai- į 
mingų atsitikimų Įvyksta. Smalkių žmogus į 
gauna daugiausiai žiemos laiku, kada karai esti s*ai randasi ii šviečiamose 
uždaryti ir apšildomi. i pažinių pečių

veidai aiškiai, šviesiai 
tuo, kad smalkės, su- 
padaro kraują daug 

kaip paprastai, kada

Bandymai ir patyrimas rodo, kad mišinys i 
iš 15 dalių smalkių ir 10,000 dalių oro pasidaro 
gana pavojingas kvėpuoti, ypač per ilgesni lai­
ką. Smalkių nuodingumas pasireiškia tuo, kad 
jos jungiasi su kraujo hemoglobinu, o šitas jun­
ginys yra labai pastovus ir padaro hemoglobiną 1 
bejėgiu naudoti deguonį (oxigen). Kuo ilgiau i prastai suteikia gaisro departamentas ar gydy- 
ir daugiau kvėpuojama anglies viendeginio, tuo 
daugiau kraujas užsinuodija ir prieinama tokio: 
laipsnio, kad kraujas nebepajėgia palaikyti gy-, Dusias dalvkas. 
vasties ir žmogus miršta, nelyginant taip, kaip | dujų yra daug, 
ir kraujui nubėgus. Užtad ir mirtis lengva, be kraneliai butų užsukti, 
kančių.

Užsinuodijimas smalkių dujomis pasireiški 
kia galvos skaudėjimu, galvosūkiu, sunkiu kvė-Į 
pavimu, dažnu širdies plakimu ir silpnumu. Į 
Sunkiuose atsitikimuose paprastai atsiranda' 
ir raumenų mėšlungiai, vidurių skaudėjimas, j

j tojas. Be gydytojaus čia sunku apsieiti.
Apsisaugojimas nuo smalkių l>ene bus svar- 

Tad reikia vengti darbų, kur 
Daboti, kad šviesos *)ei pa­

žiūrėti, kad karo 
inžinas nebūtų pradėtas l>ei eitų uždarytame 
garažiuje, o važiuojant palikti langą kiek pra­
darytą. Smalkės nors ir turi savotišką kvapą, 
bet nosis greit apsipranta ir nejaučia, kad jo 
esti. Užtad ir didelio atsargumo reikia su smal­
kėmis.

_ . t i mos posėdžiuose diskusijų ne-Pasaulio Lietuvių Kongreso j leisti, galima net pagirti. Tas 
i sutaupys kongreso dalyviams 
daug brangaus laiko, išgelbės 
juos nuo bereikalingo nuovar­
gio ir tą laiką atvykę į tėvy­
nę užsienio lietuviai galės su­
naudoti arba pasismaginimui, 
arba susipažinimui su Lietuvos 
kultūrine ir kitokia pažanga, 
ar kitiems kuriems tikslams.

Butų svarbu išgirsti Draugi­
jos Užsienio Lietuviams Remti 
pirmininko p. Skipičio 
Į augščiau pasiūlytą 
komisijoms sudaryti 
Jei tokis principas
šeimininkams priimtinas, 
nebelieka pagrindo ginčams del 
to, kad kongreso visumos po­
sėdžiuose nebus leistos diskusi­
jos. Visuomenininkas.

Klausimu
'Kai kuriuose Amerikos lietu­

vių laikraščiuose tilpo praneši­
mai, kad dabar viešintis Ame­
rikoje Draugijos Užsienio Lie­
tuviams Remti pirmininkas 
adv. R. Skipitis pareiškęs, kad 
Pirmame Pasaulio Lietuvių 
Kongrese, kuris šią vasarą Į- 
vyks Kaune, nebus leista dis­
kusijų visumos posėdžiuose. Del 
tokio kongreso šaukėjų .nusis­
tatymo tie laikraščiai abejoja, 
ar verta Amerikos lietuviams 
ir dalyvauti tokiame kongrese, 
kuriame nebus leista jo daly­
viams išsireikšti kongresui siū­
lomais nutarti 'klausimais.

Tiesa, Amerikos lietuviams 
tokia tvarka. nesuprantama. 
Mes savo seimuose norime pa­
sirodyti su musų oratoriškai s 
gabumais, norime išsikalbėti, 
išsibarti. Tad koks čia kongre­
sas, jei negalima jame disku- 
suoti Įvairių klausimų. Dalinai 
suprantama, delko tokia tvarka 
nustatoma. Užsienio lietuviai, 
ypatingai amerikiečiai yra pa­
pratę naudotis plačiausia žo­
džio laisve ir .besinaudodami ta 
laisve dažnai nesiskaitome nei 
su faktais, nei su aplinkybėmis, 
neigi su žodžiais, šitokios kon­
greso tvarkos negalėtų toleruo­
ti šiandieninis Lietuvos reži­
mas, dėlto ir padaryta tokis 
apribavimas. Svaidymas kad ir 
pikčiausiais žodžiais į augštuo- 
sius valdininkus galimas tik 
Amerikoje ir tokis musų pa­
protys netinka nei Lietuvoje, 
nei Rusijoje, nei kitose Euro­
pos valstybėse. Vokietijoje šo­

kdinami kalėj iman net kitų val­
stybių piliečiai vien už pavadi­
nimą Hitlerio žydu.

Tačiau iš p. Skipičio paaiški­
nimų sužinome, kad kongreso 
komisijose, kurių posėdžiai bus 
laikomi prie uždarų durių, bus 
galima laisvai išsireikšti disku- 
suojamais klausimais, kuriais 
bus gaminamos rezoliucijos 
kongreso priėmimui. Taipgi 
oficialiam pakvietime Amerikos 
lietuvių draugijų ir organizaci­
jų į kongresą vardu DULR 
centro valdybos jos pirmininkas

p. Skipitis pakviečia visus bu­
siančius kongreso dalyvius pa­
tiekti sumanymus raštu Įvai­
riais klausimais. Prašoma net 
pareikšti nuomones kongreso 
dienotvarkėje numatytais klau- j 
simais, kuri jau buvo paskelbta ! 
laikraščiuose.

Akyvaizdoje tokios tvarkos, 
man rodos, kiekvienas kongreso i 
dalyvis turi progos patiekti sa­
vo nuomonę visais klausimais 
ir atatinkamose kongreso ko­
misijose tos dalyvių 'nuomonės j 
bus išklausytos ir jomis bus ' 
pasinaudota ant kiek jos bus 
naudingos svarstomam, reika­
lui. Svarbu galutinai susipras­
ti su kongreso šeimininkais tik 
sekamu principialiu klausimu: 
kad visų Amerikos lietuvių idė­
jinių grupių, kurios kongrese 
dalyvaus, įleisti į kiekvieną ko­
misiją bent po vieną atstovą. 
Tuomet jokių abejonių neliks, 
kad Amerikos lietuvių balsas 
kongrese nebus išklausytas, ši­
tokia tvarka pilnai patikrintų 
Amerikos lietuviams jų teises 
ir iniciatyvos laisvę kongreso 
nutariamais 'klausimais.

Kuriems teko dalyvauti ame­
rikonų didžiųjų organizacijų 
seimuose, visi žinome, kad ir 
čia visas seimų darbas ir dis­
kusijos atliekamos tik komisi­
jose. Seimas tik užgiria komi­
sijų patiektas rezoliucijas ir 
visumos posėdžiuose beveik 
jokių diskusijų nebūna. To­
kia tvarka skaitlinguose susi­
rinkimuose netik pagreitina 
svarstomus klausimus išspręs­
ti, bet paliuosuoja susirinkimo 
dalyvius nuo ilgų, nuobodžių ir 
begaliniai varginančių posėdžių. 
Kurie esame dalyvavę trukš- 
minguose seimuose visi žino­
me, kaip begaliniai nuvargina 
ir Įgrista tos visos diskusijos 
tiems, kurie diskusijose neda­
lyvauja. Susidaro tiesiog 
pakenčiama padėtis.

Todėl augščiau nurodytu 
grindų sutvarkius Pirmo
šaulio Lietuvių Kongreso komi­
sijas, tokią kongreso šaukėjų 
tfumatomą tvarką, kad visu-

ne-

pa-
Pa-

nuomonė 
kongreso 
principą, 
kongreso 

tai

j Vokietijos Hitlerio 
Socializmas

Vokietijoj hitlerizmas pasi­
rengė sujungti žaliausio typo 
nacionalizmą ir primityvj nai­
vios rūšies socializmą ir pasto­
jo tautinis socializmas. Kombi­
nacija buvo priimta pilna ver­
tybe milionų žmonių, kurie ne­
studijavo politikos ar ekonomi­
jos. Apkerėti jo oratoriniu per­
statymu ir užhipnotizuoti dide­
lio Įkalbėjimo grožymėmis, jie 
negalėjo atskirti ar junginys 
buvo organinis ar paviršutinis.

Kieti ekonominiai faktai ne­
klausys politikų Įsakymų. De­
monstracija ir prakalbos nesu­
darys prekybos ir pelno, nepa- 
rupins darbo ir algas, žali pa­
būklai, kuriuos Vokietija pri­
ėmė, gal atneš palengvinimą 
tūlam laikui, bet jie tuoj pablo­
gins dalykus.

Negalima išgydyti bedarbės 
vien tiktai reikalavimu, kad 
kiekvienas fabrikantas priimtų 
daugiau darbininkų, nežiūrint 
ar jiems turi dtrbo ar ne. Nega 
Įima visada uždėti subsidijų sis­
temos naštą ant krašto pečių 
tiesioginiai ir netiesioginiai, 
kad palaikyti eksporto pirklybą. 
Negalima remti pinigais neribo­
tai sustabdant savo išdirbėjų 
žalią medžiagą, kokios jiems 
reikia importuoti.

Abejoju ar herr Hitleris tą 
žino.

1 d.. 1913 m.

per 22 metu pašelpomis išėmė net 
$1,367,948.45, arba $153,576.51 dau-
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Klaipėdos Miestas Ir 
Kraštas

Paskutiniai įvykiai pasauli- buvo ir šventenyčia dievui Per­
mėje politikoje apie Klaipėdos kunui. Bet pastatymas pilies 
miestą ir kraštą, ypač apie re n- i r manymas Įkurti miestą, kur 
giamą vokietininkų sukilimą ir dabar yra Klaipėda, 1252 me- 
laikinoj Lietuvos sostinėj Kau-; tais nebuvo vien tik pasisten- 
ne nuteisimą hitlerininkų, davė girnas teutonų ordeno, >nes jau 
progos amerikonų spaudai ar nuo seniau lietuviai turėjo ke­
tai nusmerkti, ar tai pateisin- liolika pilių pakraščiais Kur­
ti Lietuvos valstybės nusista- šių marių ir kad lietuvius už- 
tymą Klaipėdos krašto atžvil- gniaužti, išvaryti, ar išžudyti 
giu. Jau iš lietuvių spaudosj kaipo pagonis, tai Kuršo dvasi- 
inatėme amerikonų laikraščiųĮ ninkai, vadovaujami kryžuočių 
peržvalgas: vieni užtarė Lietu- Į vyskupo, 1252 m. rugpiučio 
vą, kiti Vokietiją. Matėme ir mėn. užėmė dali žemės prie 
Anglų. Prancūzų bei Italų no-j Kuršių marių, Įsteigė pilį ir pa­
tas Lietuvai Klaipėdos valdy-Į vadino Memelio (tuo kartu 
mo klausimu, kad duoti vokie-! Mummel) vardu. Nemuno upę 
čiams direktorijoje teisių. Ma- taip pat buvo pavadinę Mųm- 
tėme ir Lietuvos atsakymus, mel, bet jau vėliau Memeliu ir 
pasiteisinimus. sykiu Klaipėda virto Memeliu.

Lietuviams palankesnės ži­
nios ir aprašymai apie hitleri­
ninkų teismą, Klaipėdos gyven­
tojų sudėtį ir kitas mums Įdo­
mesnes žinias, ypač bešališkai 
suteikė New Yorko „News­
week” ir dabar Washington© 
National Geographic Society, 
kuri leidžia mėnesini žurnalą 
Geographic Magazkie. Minimoji 
draugija paskelbė rašinį „Lit­
huania’s Door to Sea is Me­
me!” ir pas mus Hartford 
Times dienraštis bal. 26 d. lai­
doje atspausdino. Tai atpasa­
kota pokarinė padėtis Klaipė­
dos krašto, Versalio sutartis, 
Norman Davis žygiai, Klaipė­
dos krašto dydis ir gyventojų 
skaitlius, Klaipėdos miesto, 
kaipo tinkamos vietos uostui 
svarba, tarp Kuršių marių ir 
Baltijos juros ilgas apie 60 
mylių sklypas žemės, kopos, 
Nemuno upė („Week-News” 
rašė vietoje Nemuno — Meme­
lio upė) *, apie Klaipėdos uosto 
pakilimą po karui, kai lietu­
viai paėmė į savo rankas; apie 
kopų auksinį smėlį. vasaros 
rezortus (tik vietų vardai pa­
likti vokiškai: Schwartzort, 
Sandkrug. Nidden), apie ginta­
ro išdirbystes ir kitas visas 
prekybas. Tai labai malonus 
raštas.

Mums, Amerikos lietuviams 
(turbūt ir Lietuvos) Klaipė­
dos krašto istorija mažai žino­
ma, nes jau toki veikalai, kaip 
D.r. Basanavičiaus „Apie seno­
vės Lietuvos pilis”, kur įdėta 
ir Klaipėdos ir kitų Lietuvos 
prie Baltijos jurų vietų istori­
ja, nel>egaunama. o vokiečių 
rašytojų (Bezzenbergerio, Bit- 
tens, Jenny Kopp, Ričardo Me­
yer ir kt.) veikalų mes nebe­
mokame suprasti, tik žinome, 
jog Klaipėdos kraštas, taipgi 
Tilžė su jos visomis apylinkė­
mis priklausė Lietuvai ir buvo 
ir yra dabar apgyventa žemai­
čiais lietuviais. A. Bezzenber- 
geris knygoje „Die Kurische 
Nehrung u*nd ihre Bevvohner” 
išleistoje 1889 m. rašo, jog 
visame pietų Kuršių marių plo­
te niekas kitas negyveno, kaip 
tik Fetuviai žemaičiai. Vien tik 
teutonų kryžuočių ordenas 11 
ir 12 šimt. įsiveržė Į šias vie­
tas ir nuo to laiko pradėjo ko­
lonizuoti.

f
l
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Nesenai vokiečių laivų komp 
New Yorke išleido skelbimą 
„To the Baltic” (ryšyje su lie­
tuvių ekskursija į Klaipėdą 
birž. 5 d. laivu Stuttgart), ku 
name parašyta, jog „Klaipė­
da (Memel) founded in 1252 
by the grand master of th( 
Teutonic Order”. Patyrinėjus, 
pasirodė, jog tai kryžuočiai 
užėmę Žemaitijos dalį 1252 me­
tais pastatę Klaipėdoje pilį, kad 
atskyrus lietuvius žemaičius 
nuo jurų ir sujungus užgrobtus 
plotus žemės prie teutonų vo­
kiečių. Jau prieš šį laikotarpį 
ir lietuviai turėję keletą pilių 
prie Kuršių marių, turbut nu< 
plėšikų piratų apsigynimo tik­
slais. čia, ant Rambyno kalno,

Dar randame žinių, kad 
1252 metais, kada jau tarp lie­
tuvių ir vokietininkų pilių 
pradėta statyti miestas, tai 
Kuršo vyskupas ir kryžuočių 
ordenas stengėsi Klaipėdos 
miestelio pilis ir visas vietas 
pavadinti Dortmund, ar Nau­
juoju Dortmund (Neu Dort­
mund), bet vokietininkams ne­
pasisekė šiuo vardu pavadinti 
ir taip liko Memelis iki jau 
musų nepriklausomybės lai'kų, 
bet ir prieš nepriklausomybę 
lietuviai visad vadindavo Klai­
pėda. 1257 m-. Klaipėda galu­
tinai įgijo miesto teises. Bet 
nuo pat pradžios atsidamgini- 
mo kryžuočių. lietuviai stengė­
si vokiečius iš Klaipėdos išvy­
ti, jų apsaugas, pilis sunaikin­
ti, bet nepasisekdavę. Tik 1323 
m. kovo mėn. Gedimino vedami 
lietuviai Klaipėdą buvo paėmę 
ir vokiečių lizdus sudeginę. Už 
kiek laiko vėl kryžuočiai Klai­
pėdą užkariavo ir taip jie pa­
mainomis laikė iki 1540 m., ka­
da Klaipėdą užpuolė lenkai, bet 
šie neilgai stovėjo, vokietinin­
kai iš Danzigo užpuolė, miestą 
sunaikino, sudegino, liko tik 
apie 6 namai. Tarp 1629 ir 
1635 m. Klaipėda pateko šve­
dams, o nuo pabaigos 1635 m. 
vėl vokiečiams. 1757 m. Klaipė­
dą užėmė rusai ir laikė iki 
1763 m. Napoleono laikuose, 
1812 m., Klaipėda vėl nukentė­
jo. 1831 m. kada Lietuvoj ir 
Lenkijoj Įvyko sukilimas, tai 
Klaipėda kiek laiko vėl buvo 
papuolusi į rusų .rankas, bet 
greit atsiėmė vokiečiai. 1854 
m. spalių 4—6 dd. iškilo gais­
ras ir sunaikino beveik visą 
miestą. 1915 m. kovo 18 d. ru­
sai įsiveržė, bet neilgai buvo, 
tik tris dienas. Vėlesnius Įvy­
kius jau mes žinome.

1924 m., lankydamasis Lie­
tuvoje dvejais protarpiais, su 
chicagiškiu A. Ripkevičium ap- 
važinėjome ir Klaipėdos kraštą, 
ypač pasitaikė būti Rambyno 
kalne. Joninių iškilmėse. Buvo 
labai žingeidu, jausminga. Kur 
tik važinėjome, ėjome, visur 
sutikome lietuvius, lietuviškai 
kalbančius. Net pačioj Klaipė­
doj krautuvėse, kur tik ėjome, 
tyrinėjome, žingeidavomės, vi­
sur vokiečiai buvo Įsigiję lie­
tuviškai vokiškus, ar vokiškai 
lietuviškus žodynėlius ir mokės 
dėtuvių kalbos. Nuotaika su 
vokietininkais buvo maloni, 
taiki: tik Smalininkuose užti­
kome vieną barzdaskutį, kuris 
matomai importuotas ar laike 
karo, ar jau po karui, nebuvo 
sukalbamas ir lietuviams dide­
lis priešas. .Klaipėdoj ir apie 
Klaipėdą daugiau tokių nesuti­
kome. Kas pasidarė, kad pas­
tarais metais vokietininkai ir 
lemaža dalis lietuvių atšalo 
nuo Lietuvos ir darė pastangų 
prisijungti prie Vokietijos, tai 
jau man sunku išaiškinti.

Sakoma, jog Lietuvos vyriau 
sybės organai nepaiso Ameri­
kos lietuvių, ką mes šnekame, 

dirbame, tai ir nesinori disku- 
suoti ,be<nt kuriais Lietuves rei­
kalais. Bet trumpai pasakius: 
atsteigus Lietuvoje parlamen­
tarinę tvarką ir davus Klaipė­
dos kraštui liuosai pasireikšti 
visais Lietuvos valstybės rei­
kalais, manau, jog Klaipėdos 
vokiečiai ir ta dalis lietuvių, 
kurie Lietuvai nebepri jaučia, 
atsimestų nuo Vokietijos „kul­
tūrų” ir jų visos simpatijos su­
grįžtų prie vieningos ir galin­
gos Lietuvos. J. Sekys.

Chorų, Orkest* 
rų ir Benų 

žiniai
DULR pirmininkas, p. Skipi­

tis, besilankydamas Amerikos 
lietuvių tarpe, mane įgaliavo 
patiekti laike Pasaulinio Lietu­
vių Kongreso Lietuvoje iš mu­
zikos srities pilną vaizdą apie 
Amerikos lietuvių veikimą. Lai­
ke Kongreso bus paroda užsie­
nių lietuvių veikimo atvaizda­
vimui Įvairiose srityse. Jei 
aplenkti muzikos veikimą Ame­
rikos lietuvių tarpe, nebūtų 
svarbiausias judėjimo akstinas 
atvaizduojamas. Mes žinome, 
kad visas kultūrinis ir tautinis 
judėjimas yra tampriai susi­
jungęs su chorais, orkestrais, 
benais, solistais ir tt.

Nors daug medžiagos pasise­
kė surinkti, bet nuodugniai žiū­
rint pasitaiko ir trukumų. To­
dėl kreipiuosi šia proga i visus 
chorų vedėjus, paskirus chorų 
narius, benus, orkestrus, solis­
tus ir visus kitus muzikos me- 
nininkus (kurie dar nėra man 
prisiuntę) pagelbėti tame .rei­
kale, kad tėvynėje gyveną lie­
tuviai turėtų pilną supratimą 
apie musų muzikos veikimą. 
Man reikalinga:

1. Chorų atvaizdai esamų da­
bar, buvusių seniau ir jau ne­
beveikiančių. Taip pat progra­
mai ir plakatai iš jų veikimo. 
Kostiumuotų lošimų atvaizdus 
ir tt.

2. Benų ir orkestrų didelių ar 
mažų, dabar veikiančių ir se­
niau buvusių, atvaizdus.

3. Solistų, kurie kolonijose 
yra plačiai žinomi dainavime, 
pianistai, smuikininkai ir kiti 
atvaizdai ir programos, plaka­
tai, skelbimai iš jų veikimo.

4. Miko Petrausko laikų vei­
kimo jojo atvaizdus, plakatus, 
programus ir kt.

5. Stasio Šimkaus veikimo 
atvaizdus.

Tokios medžiagos esu daug 
gavęs, bet žinau, kad jos labai 
daug dar yra po plačią Ame­
riką išsimėčiusios. Ji mažai 
yra vertinama ir atvaizdai tan­
kiausiai kur kampe užmesti 
dulka. Taip pat protokolų 
knygos, gaidos, buvusių garsių 
benų Clevelande, Mahanoy Ci­
ty, Shenandoah, Pa. ir kitur. 
Tų laikų benų, garsinusių lie­
tuvių vardą išeivijoje, narių 
mažai tėra gyvų, bet atvaizdai 
tikrai kur nors yra, arba pla­
katai, skelbimai, programai iš 
jų veikimo. Svarbu prisimini­
mai buvusių dalyvių ar mačiu­
sių jų veikimą.

Labai prašau man tą medžia­
gą prisiųsti. Ji bus sutvarky­
ta grupėmis, aprašyta ir į al­
bumus sudėta. Laike parodos 
ji bus viešai išstatyta, kurią 
lankys tūkstančiai žiūrovų. Jei 
kas norėtų atvaizdus ar kitą 
medžiagą gauti atgal, ji bus 
po Kongreso parodos savinin­
kams grąžinta pilnumoje. Me­
džiagą meldžiu siųsti ne vėliau 
birželio mėn. 1 d„ 166 Park PI., 
Elizabeth, N. J.

Juozas Žilevičius, L. M.,
DULR įgaliotinis meno 

reikalams Amerikoje.

Lietuvos Bičiuliams žinotina
I.

Lietuvos lankytojas (turis­
tas) turėtų žinoti, kad š. m. 
birželio mėn. įvyks visų Kau­
no ir apylinkės mokyklų moki­
nių sporto olimpijada. To pat 
mėnesio pabaigoje numatoma 
Klaipėdoje sporto kliubų „J. S. 
O.” (Jaunalietuvių Sporto Or­
ganizacija) ir Klaipėdos „San­
taros” olimpijada — sąskrydis, 
kuriame laukiama 5,000 sporti­
ninkų .

Šiais metais užjūrio svečių 
daugiasia yra laukiama rugpiu­
čio mėn., nes to mėnesio 11—17 
dd. Įvyks pasaulinis užsienių 
lietuvių Kongresas Kaune, šio 
Kongreso metu numatoma spor 
to olimpijada, įvairus paradai, 
koncertai ir spaudos paroda.

Rugsėjo mėn. pabaigoje nu­
matoma namų pramonės ir 
smulkių ūkio šakų paroda Kau­
ne. Dainų švenčių šiemet nenu­
matoma.

II.
Dovanų siuntėjams svarbu 

žinoti, kad pastaruoju laiku 
Lietuvoje pasikeitė užsienių 
prekių įsileidimo tvarka ta pra­
sme, kad daugelis prekių pa­
kliuvo į sąrašus, kuriems rei­
kalingi Lietuvos Prekybos De­
partamento leidimai. Be tokių 
leidimų, Lietuvon atsiųstos pre 
kės, nors ir kaipo dovanos, su­
laikomos Lietuvos muitinėse. 
Šios tvarkos nežinantiems gali 
tokiu bodu susidaryti nuosto­
lių ir nemalonumų. Tačiau to 
viso galima išvengti kad ir to­
kiu budu:

Prekių (dovanų) siuntėjas

Amerikos Lietuvių Darbuote
WILKES BARRE, PA.

Ką Veikia Wyoming Klonio 
Aviacijos Komitetas.

Wyoming Klonio lietuviai su­
organizavo ir išrinko pastovų 
komitetą kovo 18 d., 1934 m., 
sukėlimui pinigų antram trans­
atlantiniam skridimui. Kvota 
buvo nustatyta Wyoming Klo­
niui sukelti $750. Tačiau ba­
landžio 26 d., 1934 m., komite­
tas nutarė dėti pastangas su­
kelti nemažiau $1,000, bet tas 
nutarimas liko tik ant popie- 
ros.

Kadangi dabar sujudo visos 
Amerikos lietuvių kolonijos ir 
visos organizacijos aukoja kiek 
aplinkybės leidžia, kad skridi­
mas įvyktų sėkmingai: rengia 
aviacijos dienas ir išleistuvių 
vakarus, tai Wyoming Klonio 
komitetas .rodos to visai nema­
to ir negirdi. Netik nieko ne­
veikia, bet nesistengia nei at­
skaitų išduoti kiek surinko.

Rodos butų laikas išduoti 
atskaitas, kurie aukojo pavie­
niai ar organizacijos, norėtų 
matyti ar ten jų aukos yra pa­
siųstos. Neužilgo lakūnas Fe­
liksas Vaitkus apleis šią šalį 
su Lituanica II, apie pradžią 
birželio. Taigi antras skridi­
mas jau visai prie pabaigos.

St. Žukauskas, 
Spaudos Kom. narys.

CLEVELAND, OHIO.

Adv. R. Skipičio Atsilankymas 
Ir Lietuvių Kultūrinio Darželio 

Koncertas.

Lietuvos svečią adv. R. Ski- 
pinį Cleveland© lietuviai pri­
ims sekmadienį, gegužės 19 d. 
Tą dieną rengiama didelis kon­
certas Lietuvių Kultūrinio Dar­
želio naudai, Lietuvių salėje 
(programo pradžia 5:3<0 vai. 
vakare).

Koncerto programas bus ne­
paprastas, kurį išpildys Akro- 
no Lietuvių Draugiško Kliubo 
choras, po vadovyste Igno Hol- 

turėtų pirma parašyti laišką 
savo giminėms Lietuvon, kad 
patirti ar prekės, numatomos 
siųsti, reikalauja leidimo ar 
ne. Jei prekėms leidimas rei­
kalingas, tai kad giminės pa­
sirūpintų gauti prekėms priim­
ti leidimą iš Prekybos Depar­
tamento Kaune.

Sekančioms prekėms reikalin­
gi leidimai: kava, cukrus ir sal­
dainiai, kosmetika, kvepalai, 
galeno preparatai (vaistai), 
medvilnės (cotton) audiniai 
(baltinti, nebaltinti, dažyti), 
automobiliai ir jų dalys, taba­
kas lapais, augalų aliejai, vil­
noniai audiniai, šilko verpalai, 
kaliošai, radio aparatai ir da­
lys ir daugelis kitų prekių.

Del įvairių muito ir pašto 
formalumų, dovanų siuntimo 
prekėmis dažnai sudaro keblu­
mų kaip siuntėjui, taip ir do­
vanų gavėjui. Todėl dovanų 
siuntimas pinigais yra daug pa­
togesnis ir tikslesnis, nes Lie­
tuvoje už pinigus galima daug 
dalykų nusipirkti.

III.
Kas siunčia dovanas pavidale 

vartotų drabužių bei avalinės 
žino, kad už dėvėtus daiktus 
muito mokėti nereikia, kai tie 
daiktai siunčiami paštu ryšu­
liais iki 22 svarų. Nereikalinga 
nei Lietuvos Konsulų jokio liu­
dijimo. Tačiau, jei tarpe senų 
daiktų muitinė pastebėtų ir 
naujų dalykų, tai muito mokė­
jimas dargi su pinigine pabau­
da neišvengiamas.

Lietuvos Generalinis
Konsulatas.

lišio. Programo pertraukoje, 
Lietuvos svečias adv. R. Ski­
pitis pasakys savo kalbą.

Iškilmė Darželyje.
Tą pačią dieną, apie 4 vai. 

po pietų, nuo Lietuvių salės va­
žiuos vėliavų spalvomis papuoš­
tais automobiliais didelis būrys 
lietuvių, nuvež ir padės vaini­
ką prie Dr. Basanavičiaus pa­
minklo ir adv. R. Skipitis pa­
sakys tam tinkamą kalbą.

Iš Darželio, visi grįž į Lie­
tuvių salę pradėjimui koncerti­
nio programo ir prakalbų.

Lietuvių Salės Koncertas.
Clevelande jau 15 metų gy­

vuoja Lietuvių salė, kurioje at- 
sibuna visas musų tautinis kul­
tūrinis judėjimas: rengia savo 
vakarus tautininkai, katalikai, 
komunistai. Bet salė per 15 
metų pusėtinai apšiapo ir da­
bartiniu laiku susigriebta dar­
buotis išgražinti apatinę salę. 
Tam tikslui pinigų sukelti vėl 
rengiama smagus vakaras pa­
čioje salėje, sekmadieni, gegu­
žės 26 d. Programą išpildys 
vieni jaunamečiai, Jaunosios 
Birutės choras, kuris dar tik 
nesenai susiorganizavo, bet gra 
žiai progresuoja - ir gegužės 26 
d. bus jų pirmas pasirodymas.

Kaip tik prasidės piknikai ir 
salė bus liuosa, tuoj bus pradė­
ta taisymo ir puošimo darbas, 
ir rudeniop įvyks iškilmingas 
atidarymas.

Adv. R. Skipitis Kalbės Per 
Radio.

Visi Ohio ir kitų valstijų 
lietuviai per 200 mylių aplink 
Clevelandą, kur neapsilankys 
Lietuvos svečias rdv. R. Ski­
pitis, galės jį girdėti kalbant 
per radio sekmadieny, gegužės 
19 d„ nuo 11:30 vai. dienos, iš 
Clevelando radio stoties WJAY.

Kadangi ta radio stotis gerai 
girdima per 200 mylių aplinkui, 
tai turės progą adv. Skipitį iš­
girsti visi Ohio, Kanados, Buf­
falo, Niagara Falls, Detroito, 
Daytono, Akrono, Youngstowno 
ir vakarinės dalies Pennsylva-

nijos lietuviai. Nepamirškit 
dienos ir laiko. f

Programas tęsis pusę valan­
dos. Dainuos Akrono Lietuvių 
Draugiško Kliubo choras.

Koresp.

PHILADELPHIA, PA.
Milžiniškas Piknikas Leit. F. 
Vaitkui, Prakalbos Adv. Skipi­

čiui, Įteikimas Ordeno 
J. V. Griniui.

Bal. 26 d., Lietuvių Muzi’ka- 
lėj svetainėj, atsibuvo VVS. 
skyriaus komiteto skaitlingas 
susirinkimas. Atstovų vietos 
draugijų ir pavienių veikėjų 
pribuvo 25, jų tarpe ir vetera­
nas veikėjas Dr. E. G. Klimas. 
Pats branduolys šio susirinki­
mo buvo surengti atsisveikini­
mo gegužinę Įeit. F. Vaitkui 
geg. 26 d., „Vytauto Parke”, 
pirm išskrendant jam Į Lietu­
vą. Supuolus progai buvo da­
roma pastangos turėti piknike 
garbės svečią adv. Skipitį, o 
geg. 27 d., Lietuvių Muzikalėj 
svetainėj, parengti jam paskai­
tą. Gauta užtikrinimas, kad p. 
Skipitis dalyvaus Philadelphįjo­
ję abejuose parengimuose. Prie 
to, niekam netikėtai, prisidėjo 
ir trečia philadelphiečiams nau­
jiena, tai ta, kad už ilgų metų 
ir uolų lietuvybės labui darba- 
vimąsi musų veteraną veikėją 
p. Joną V. Grinių Lietuvos val­
stybė apteikė DLK. Gedimino 
Ordenu. Įteikimas augštos žy­
mės jubilijatui atsibus laike 
priėmimo garbingo svečio iš 
Lietuvos, adv. Skipičio, geg. 27 
d., Lietuvių Muzikalėj svetai­
nėj, 8 vai. vakare.

Nors atidėjimas antro skri­
dimo šiems metams paveikė ant 
nekuriu lietuvių, bet laikas jau 
netoli kuomet Įeit. F. Vaitkus 
su „Lituanica II” iš naujo su­
virpins oro srioves Philadelphi- 
jos padangėse. Gegužės 26 d. 
philadelphiečiai ir apylinkės 
lietuviai galės dar kartą pasi­
matyt su „Balta Gulbe” ir tuo 
jaunuoliu, kuris lietuvių tautos 
vardu ir jų garbei leisis toly- 
mon ir pavojingon kelionėn iš­
pildyti a. a. Dariaus-Girėno 
Testamentą, šis atsisveikini­
mas pas mus bus paskutinis. 
Musų visų užduotis paliko tik 
ta, tai sukelti užtektinai pini­
gų apmokėti pilnai visas bilas, 
kad tolesniai nesutrukdyti skri­
dimo.

Visiems parengimams pas­
kirta komisijos. Derybos veda­
mos su orlaivių kompanija ve­
žioti norinčius pasivažinėti 
ore. „Vytauto Parkas” visiems 
žinomas. Nuo City Line busai 
pasažierius vež gegužinėm Klau 
sykitės lietuvių valandomis gar­
sinimų per radio; gaukite gar­
sinimus lietuvių krautuvėse, 
kliubuose ir salėse.

Z. Jankauskas—VVSS. rast.

MAHANOY CITY, PA.

Susilaukėm žymaus 
Specialisto.

Pora savaičių atgal atidarė 
savo naują ofisą ir kliniką Dr. 
Petras J. Kapo adresu: 211 
West Centre St., tuomi pažymė­
damas savo sugrįžimą atgal į 
Mahanojų, kuriame jis yra gi­
męs, augęs ir pradžios bei vi­
durinį mokslą išėjęs. Iki šiol 
jis sėkmingai praktikavo ra­
diologijos srityje Salisbury, 
Md. ir Philadelphijos ligoninė­
se.

Jau seniaus buvo rašyta „Tė­
vynėje”, kad gabus ir mokslui 
atsidavęs jaunas lietuvis Dr. 
Kapo specializuojasi vėžio ligų 
gydyme ir abelnoje radiumo ir 
X-ray naudojimo praktikoje. 
Kuomet šioje mokslo šakoje 
pasiekė augštumų ir žymių me­
dicinos centrų tapo pripažintas 
gabiu specialistu šioje žmonių 
gydymo srityje, Dr. Kapo su­
grįžo į savo gimtinį miestą — 
Mahanojų ir čia pastoviai apsi­
gyveno, puikiai įrengdamas sa­

vo ofisą ir kliniką, daug tūk­
stančių dolerių išleisdamas į- 
vairiems žmonių gydymo Įran­
kiams įsigyti. Sakoma, tik vie­
niems instrumentams išleista 
virš $30,000.

Mums, Mahanojaus lietu­
viams, begalo malonu susilau­
kus toki žymų specialistą as­
menyje Dr. Kapo, musų koloni­
joj apsigyvenusį, arba geriau 
pasakius sugrįžusi namo. Ypa­
tingai linksma, kad ir ponia 
Kapo sugrįžo atgal į Mahanojų. 
nes ji buvo pasididžiavimu mu­
zikos srityje. Kaip jau žinoma, 
ponia Kapo yra buvusio SLA. 
Prezidento p. S. Gegužio po­
dukra, tai buvusi p-lė Violeta 
Mockaitytė, kuri savo žavėjan- 
čiu smuiku yra žinoma kuone 
visiems Amerikos lietuviams. 
Daug kartų jos puikiu grojimu 
gėrėjosi SLA. Seimų delegatai.

šia proga galiu tik palinkėti 
Dr. Petrui J. Kapo kuogeriau- 
sio pasisekimo jo specialyljėje 
savo gimtiniam mieste apsigy­
venus, o poniai Kapo linkiu ir 
vėl sėkmingai darbuotis galin­
gos muzikos srityje kaip ir se­
niaus ji musų miestelyje ir vi­
soje apylinkėje labai gražiai 
darbavosi. Džiaugiamės ir di­
džiuojamės ponus Kapus susi­
laukę atgal į šią apylinkę.

SLA. Narys.

WORCESTER, MASS.
Vietinis Lietuvių Veikimas.

Balandžio 22 d. Įvyko svečiui 
iš Lietuvos adv. R. Skipičiui 
surengtos prakalbos, kurios vi­
sais žvilgsniais puikiai pavyko. 
Publikos prisirinko pilna sve­
tainė ir svečias gražiai, iškil­
mingai sutiktas svetainėje ir šį 
parengimą paįvairino p. J. Dir- 
velio vedamas „Aušrelės” cho­
ras, kuris padainavo Lietuvos 
himną ir kelias kitas gražias 
dainas.

Gerb. svečias adv. Skipitis 
pasakė labai įdomią ir Įspūdin­
gą kalbą, kuria visi susirinku­
sieji buvo patenkinti. Antryto- 
jaus p. Skipitį savo automobi­
liu P. Mažeika nuvežė net į 
Amsterdam, N. Y., A. Janušo- 
niui palydint. Taigi Lietuvos 
svečias priimtas gražiai ir į- 
spudingai.

Dabar V. V. Sąjungos vie­
tinis skyrius sukruto darbuotis 
visu smarkumu rengiant išleis­
tuves lakūnui Feliksui Vaitkui. 
Tuo tikslu yra rengiama avia­
cijos diena sekamą sekmadienį, 
gegužės 19 d.. Withold Airport, 
North Grafton, Mass. Yra pa­
kviestas SLA. Prezidentas F. J. 
Bagočius, kuris apsiėmė atvyk­
ti ir pasakyti atatinkamą kal­
bą. Taipgi atsakė laišku į pa­
kvietimą ir Mass, valstijos gu­
bernatorius, kad pribusiąs į šį 
lietuvių parengimą. Pakviesta 
ir daugiau žymių asmenų.

Į šią musų aviacijos dieną 
lakūnas Vaitkus pribus su savo 
pilnai prirengtu lėktuvu, ku­
riuo skris Lietuvon. Kiekvie­
nam lietuviui bus Įdomu pama­
tyti kaip išrodo tokiai kelionei 
prirengtas baltasis geležinis 
paukštis, kuris neužilgo nu­
tūps Kaune, nunešdamas Ame­
rikos lietuvių pasveikinimus se­
nąja! tėvynei. Pereitais metais 
Lituanicos Antrosios parėmi­
mui Worcesterio lietuviai davė 
500 dol., dabar šiuo parengimu 
tikimės uždirbti du kart tokią 
sumą.

Kviečiami į šį parengimą ir 
aplinkinių miestų lietuviai, kaip 
Lawrenco, Lowello, Montello, 
Norwoodo, Bostono ir kitų. Vie­
ta Withold Airporte yra didžiau 
šia visoje Naujoje Anglijoje, 
širdingai prašomi visi atsilan­
kyt atsisveikinimui su musų 
drąsuoliu lakunu Feliksu Vait. 
kum. Važiuojant automobiliais 
reikia imti 122 kelią. Tad iki 
pasimatymo šį sekmadieny 
North Graftone musų aviacijos 
dienoje. J. Mozūraiiis.
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siems nariams gerai žinoma— 
Paul Lebels Grove, Danvers 
Mass. Taigi tėmykit skelbimus.

Kuopa turėjo
vakarą gegužės 4 d. 
atsilankė pusėtinai, visi 
lankiusieji linksminos 
kam patiko ir visų nuotaika
buvo gera. Rengimo komisija 
taria širdingą ačiū kaip daly­
viams, taip ir darbininkams.

F. K.

P A RAGI N I M A S 
SLA. 7-to Apskričio Kuopoms 
Ir Luzerne Bei Lackawanna 

Apskličiuose Gyvenantiems 
Lietuviams.

Pereitas SLA. 7-to 
suvažiavimas, įvykęs 
d., šių metų, pakėlė 
reikale steigimo lietuvių kal­
bos ir rašybos mokyklų. Kadan­
gi šis reikalas yra mums, Ame­
rikos lietuviams, begalo svar­
bus, tad po nuodugniam ir vi­
sapusiškam šio reikalo apsvar­
stymui minėtas suvažiavimas 
priėjo sekančios išvados: vie­
toj steigti ii- patiems užlaiky­
ti tokias mokyklas, kreiptis su 
prašymu prie Pennsylvania val­
stijos Board of Education ir 
prie visų vietinių Mokyklų Ta­
rybų (School Boidų), kad jie 
įvestų visose viešose mokyklo­
se šalę kitų kalbų ir lietuvių 
kalbos ir rašybos pamokas.

kovo 24 
klausimą

apskr. feilafaiš L
S. Petrilai už stempas 

ir popierą--------------------
V. Tutliui už nurašymą 

mašinėle 9-to apskr. įstatų
Už svetainę K. Uleskui
Kelionės lėšos vice 

pirm, ir J. Poškevičiui 
Wilsonville, Ill. -------- 2.50

Viso išmokėta $5.80

SLA. 9 apskr. ižde lieka $11.52 
Pirm. K. Čivinskas uždarė 

suvažiavimą.
Stasys Petrila, 

SLA. 9-to apskr. sekr., 
225 E. Adams St., Auburn, 111.

šeimynos vaikai delei savo ir 
organizacijos labui. Sutaupėte 
gražų iždą, na ir ko jums dau­
giau reikia? Liaukitės klausy­
ti tų žmonių, kurie nežino pa­
tys ką kalba apie Susivieniji­
mą. Jūsų tarpe yra gerų veikė­
jų, ką liudija iždo stovis.

Iš tikros širdies veliju jums 
visiems kogTeičiausia susitai­
kyti ir maloniai paspaudus vie­
ni tkiiems ranką, bendrai dirb­
ti savo ir organizacijos labui.

A. Birieta.

WILKES BARRE, PA.
Iš SLA. 115 Kp. Susirinkimo

i

DARBUOTES
J. Stankevičius,
K. čivinskas,

Wilsonville, Ill.

Kad šį darbą atlikti minėtas 
apskričio suvažiavimas išrinko 
tam tikrą komisiją iš sekančių 
delegatų: V. A. Kerševičiaus. 
V. A. Meškuno, L. J. Savicko 
ir A. Kubiliaus, visi seranto- 
niečiai. Minėta komisija paga­
mino tokį skaitlių rezoliucijų 
ir prie jų pridedamų laiškų, 
kiek randasi apskrityje SLA. 
kp. ir šiomis dienomis jas iš­
siuntinėjau visoms kuopoms, 
kaip priklausančioms prie ap­
skričio, taip lygiai ir nepriklau­
sančioms prie jo, prašydamas, 
kad kuopų sekretoriai pasiųstų 
jas savo vietiniams School Bor- 
dams. Pasitikiu, kad gerb. sek­
retoriai tą padarė. Jei kuri 
kuopa butų negavus minėtos 
rezoliucijos, meldžiu man pra­
nešti, o aš pasiųsiu antru kart.

Skaitantieji šias eilutes lai 
apsistoja ir pamąsto, kad ir 
mes, lietuviai taip pat esame 
tauta, kaip ir kitos tautos; kad 
ir mes taip lygiai esame pilie­
čiais šios šalies, kaip ir kitos 
tautos; kad ir mes taip pat 
mokame mokyklų užlaikymui 
taksas, kaip ir visos kitos tau­
tos ir todėl lygią teisę turime 
reikalauti to pačio nuo mokyk­
lų, ko reikalauja kitos tautos. 
Jei toks musų reikalavimas ir 
spaudimas 
pilnai savo

bus patenkintas — 
tikslą atsieksime.

mes turime dauge­
li rėduose savo žmo-

šiandien 
lyje miestų 
nes, kitur jau turime ir School 
Borduose savo žmones ir todėl 
sudarome jau jėgą, su kuria 
šios šalies politikieriai turi no- 
roms nenorams 
tina butų, kad 
skričio pavyzdi

skaitytis. Geis-
SLA. 7-to ap-

K. S. A., L. P. Kliubai ir kitos 
organizacijos, tuomet susidary­
tų dar didesnė jėga. *

Man at iodo, kad šis reikalas 
yra gana svarbus ir todėl geis­
tina butų, kad kaip rezoliucija 
taip ir laiškas tilptų „Tėvynė­
je” ištisai (Rezoliucijos ir laiš­
ko tekstus paskelbė „Tėvynės” 
17 num. komisijos narys p. 
Kerševičius, todėl išnaujo kar­
toti tuos pačius tekstus anglų 
kalba butų bereikalingas eikvo­
jimas vietos, kurios dabar taip 
maža turime SLA. organe. To­
dėl rezoliucijos ir laiško tekstų 
šiuo kartu nededame — kam 
reikalinga, tas juos ras „Tėvy­
nės” 17 num. „Tėv.” Red.).

A.

A.

A.

visa pribuvo, išskyrus įstatų 
komisijos narį J. šalaševičių.

Išrinkta mandatų komisija, 
kurion įėjo P. Rauktis, A. Si­
minas ir J. Petraitis. Laike 
mandatų komisijos darbuotės, 
pakviestas K. čivinskas pasa­
kyti trumpą prakalbėlę, kuris 
trumpai apibrėžė svarbesnius 
reikalus, liečiančius musų orga­
nizaciją ir ragino 9-to apskr. 
kuopas prie energingesnio vei­
kimo.

Mandatų komisija .raportuoja 
delegatų vardus sekamai:

158 kp., Springfield, Ill. — J. 
Petraitis, 
Miglinas, 
Rauktis.

293 kp.,
P. Kateiva, J. Poskevičius, 
Siminas.

27 kp., Auburn, Ill. — 
Vabalas, J. Andriejauskas;
Skikauskas nepribuvo, jo vie­
ton suteiktas sprendžiamas bal­
sas D. Poškai.

Mandatų komisija raportuo­
ja, kad delegatai atstovauja 
šiame 9-to apskr. suvažiavime 
215 narių.

Perskaitytas protokolas pra­
eito suvažiavimo ir priimtas.

Išrinktas tvarkos vedėjas V. 
Tutlis. SLA. 9-to apskr. valdy­
ba išdavė metinį raportą, pa- 
diskusavus raportas priimtas.

SLA. 158 kp. išdavė raportą, 
mažas veikimas iš priežasties 
bedarbės, bet upas geras tarp 
kuopos narių.

SLA. 27 kp. raportuoja taip 
gi, kad iš priežasties bedarbės 
veikimas silpnas, bet kuopos 
nariai santaikoj gyvena, skait­
lingai lanko susirinkimus.

SLA. 293 kp. .raportuoja, 
kad ir depresijos laikais kuopa 
pažengė pirmyn. Kuopų rapor­
tai priimti.

Kuopų įnešimai.
įnešama, kad kuopos, pri­

klausančios prie 9-to apskr. 
remtų apskritį ir apskričio val­
dybą naudinguose darbuose. Į- 
nešimas priimtas.

Palikta visų 9-to 
ir narių galiai, kad 
geresniems laikams
raginti 9-tą apskritį ir kuopas 
surengti kokį 
skričio naudai.

Padiskusavus 
apskr. delegatų
mas- ir neprisilaikymas nutartų 
paragrafų praeito seimo kas- 
link SLA. konstitucijos paga­
minimo.

Viršininkų rinkimų pasekmės 
1935 m. paskelbtos sekamos: 

Pirm. K. Čivinskas, Spring­
field, Ill.

Vice pirm. P. Kateiva, Wil­
sonville, III.

Sekr. P. Rauktis, Springfield, 
III.

Iždin. J. 
III.

Org. L. 
field, Ill.

Pirm. K.
vietą, pareikšdamas, kad reikia 
atiduoti pagarbą mirusiems S.

apskr. nariams

apskr. kp. 
pasitaikius 
ir progai,

parengimą ap-

patėmyta 9-to 
P. T. apsileidi-

žvingilas, Auburn,

Kasparas, Spring-

čivinskas užėmė

L. A. 9-to 
sistojimu.

Paskirta 
važiavimui

at-

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.

Susirinkimas įvyko gegužės 
5 d., šv. Jurgio draugijos salėj. 
Susirinkimą atidarė ir vedė pir­
mininkas p. P. Medelinskas. At­
likus kitus reikalus, priimta dvi 
naujos narės: M. Mitchell ir N. 
Norkus.

Gauta užkvietimas iš Drau­
gijų Sąryšio, prisiųsti delega­
tus i konferenciją. Kuopa ne­
rado reikalingu siųsti delegatų.

Veikiančioji komisija rapor­
tavo, kad yra rengiamas pikni­
kas. Kuopos nariai nepaten­
kinti, kad rengiamasi sumažin­
ti „Tėvynę”.

Sekanti asmenys aukavo pa­
rėmimui antro transatlantinio 
skridimo: V. Bartoševičius ir 
M. Kučinskas po $1.00; M. Ber- 
notienė 50 centų; P. Greičaitis 
ir E. Pranskaitienė po 25 cen­
tus. Pinigai bus pasiųsti Ame­
rikos Lietuvių Transatlantinio 
Skridimo Sąjungos centrui.

P. Greičaitis.

THOMPSONVILLE, CONN. 
Iš SLA. 113 Kp. Susirinkimo.

šurum-burum 
Publikos 

atsi- 
kiek

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.

antram
dolerius 

skridi-

kalbėta 
metų Wyoming

apie li-

liko, pirm
O jeigu

mes pridėsim 
ba jau mažai 
lakūno išskri- 
komitetas ne-

SLA. 115 kuopos susirinki­
mas įvyko gegužės 5 d., kuria­
me nutarta paaukoti 5 
iš kuopos iždo 
mui į Lietuvą.

Buvo taipgi 
'kusius praeitų
Klonio generalio komiteto pini­
gus, ką jie turi surinkę tam 
tikslui. Nutarta reikalauti, 
kad komitetas pasiųstų tuos pi­
nigus į Chicagą generaliam ko­
mitetui ir dar 
tuos 5 dolerius, 
laiko 
dimo.
siųs, tai mes nutarėm tiesiog 
pasiųsti į generalį komitetą 
Chicagon.

Tai gerbiamieji pasiskubinki­
te, ba jau laiko mažai liko 
pirm. Įeit. Felikso Vaitkaus iš­
skridimo į Lietuvą.

Jurgis Kigųolis — koresp.

okampanavo 
Basčiutė, 

liet u-

kuopos nariai:
A. Liubamirskas ir J. Kulukas. 
Visi randasi ligoninėje.

Skaitytas laiškas iš Pildomo­
sios Tarybos kaslink paskan­
dimo sirgusio kuopos nario P 
Vai tek učio. kad 
mas neužsilaikė 
pridera ir kaip

veikėjųI rija reikalauja.

pasakė 
po pie-

kaip 
SLA.
šiam

vieta sekančiam
Auburn, Ill.

Kp. sumokėjo duokles į
L. A. 9-tą apskr. sekamai:

SLA. 293 kp., Wilson­
ville, Ill. -------------------

SLA. 158 kp., Spring­
field, Ill. ____________

SLA. 27 kp., Auburn,
Ill. ________________

su-

nu gyvi" gauti pinigus šūhg 
skyriaus prie kurio priklausis. 
Gali apsidrausti nuo $150.00 iki 
$5.000.

Tarpais prakalbų gražiai dai­
navo maža mergaitė Lilija Bas­
čiutė, jai pianu 
jos sesutė p-lė
dukrelės Manchesterio 
viams plačiai žinomų 
penų Basčių.

Adv. F. J. Bagočius 
prakalbą Manchesteryje
tų ir skubinos į SLA. 113 kp. 
susirinkimą Thompsonville, 
Conn. Iš Thompsonville nuvy­
kom į Waterbury, kur irgi pra­
kalbos turėjo įvykti vakare, bet 
jau buvo po devynių vakare, tai 
rengėjai ir publika buvo išsis­
kirstę. A. Birieta.

ligoniui 
konst n. u- 
skim iui 

ištirti išrinkta komisija iš pen­
kių narių, kuri visą reikalą iš­
tyrus raportuos kuopai.

Pakelta klausimas antro 
transatlantinio sklidimo, kas 
sukėlė tarpe narių ginčus. Pa­
galiau nutarta iš kuopos ižde 
paaukoti $10 ir parinkti aukų 
šiame susirinkime iš narių. P. 
Buikuvienei perėjus per narius 
sudėta $5.85 aukų. Tokiu būda 
musų kuopa ir nariai sudėjo

paliudiji-

YOUNGSTOWN, OHIO.
SLA. 157 Kp. Rengia Adv. Ski 

pičiui Prakalbas.

rengimo 
kad vra

komisija
paimta

4 dienai

Pagaliau pakeltas klausimas 
kaip sutikti iš Lietuvos atvyku­
sį svečią adv. R. Skipitį, kuri- 
rengiasi aplankyti ir musų ko­
loniją. Kuomet musų 23 kuopi 
pradeda dari motis visuomeni­
niais .reikalais, tai pagaliau 
nutarta sušaukti visos apylin­
kės lietuvių organizacijų kuo­
pas ir kitas draugijas ir \ i- 
siems bendrai surengti adv. 
Skipičiui priėmimą ir praka' 
bas. šiam darbui atlikti išrink­
ta komisijon A. Staniškis, J. K. 
Urlxmas ir P. Aleksandravi­
čius. šie veikėjai galės tinka­
mai pasidarbuoti šio svarbaus 
sumanymo įvyk.aimui. Tu< mi 
susirinkimas ir baigtas.

J. Basanavičius — koresp.

Šiuomi SLA. 157 kuopa atsi­
šaukia į visas vietines kuopas 
ir draugijas, ‘kad bendrai reng­
ti ir visiems dalyvauti prakal­
bose, kurios įvyks pirmadieny, 
gegužės 20 dieną, 7 valandą va­
kare, Lietuvių Kliubo svetainė­
je, 628 Franklin Ave.

čia neminėsiu kokiu tikslu 
gerbiamas Skipitis važinėja, 
mes visi gerai žinome, nes jau 
buvo lietuvių spaudoje plačiai 
aprašyta. Tik tiek turiu pasa­
kyti, kad gerbiamas Skipitis jo­
kių aukų nerenka ir pas mus 
nerinks. Todėl mums bus malo­
nu išgirsti apie musų brangią 
tėvynę Lietuvą.

Taigi dar kartą meldžiu vi­
sus vietos ir apylinkės lietu­
vius atsilankyti į šias kultūrin­
gas prakalbas. M. Sabonis.

Gegužės 5 d. I uvo SLA. 66 
kp. susirinkimas ii- likos aptar­
ta kuopos reikalai ir šiaip pa­
daryta keli svarbus tarimai. 
Taipgi šiame susirinkime paaiš­
kėjo, kad visi nariai pasveiko 
ir dabar kuopoj ligoniu nėra 
Trys nauji nariai priėmė prie­
saiką ir jiems įteikti 
mai.

Pikniko 
raportavo,
Scheutzin Park liepos 
(4-th of July) ir likos nutarta 
rengti bendrai su New Haveno 
SLA. 142 kuopa ir pakviesti 
SLA. Prezidentą Adv. Bagočių 
už kalbėtoją. Taipgi įvykusios 
vakarienės balandžio 27 d. ko­
misija J. Radzevičius ir J. Ule­
vičius raportavo, kad vakarie­
nė gerai pavyko, dar ir kuopai 
pelno atliko. Tai reikia pasa­
kyti širdingą ačiū gaspado- 
riams ir gaspadinėms už ska­
nius valgius, panelėms už ma­
lonų patarnavimą ir visiems, 
kurie tik prisidėjo padaryti ’mi­
nėtą pramogą gražia. Dar rei­
kia pastebėti, kad pusėtinai sve 
čių atsilankė ii- iš kitų miestų, 
tarp jų SLA. Dr. Kvotėjas Sta- 
nislovaitis su žmona ir ponai 
Matai, iš Waterburio. Dr. Sta- 

Matas

BRIDGEPORT. CON 
Netikėtai Pasimirė 

J. Žukauskas.

Gegužės 2 d. visus SI..A 
kuopos narius pasiekė I 
liūdna žinia, ‘kad tą dieną nu­
mirė musų kuopos veikėjas ir

5!

WORCESTER, MASS.
SLA. 318 Kp. Veikimas.

SLA. 318 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyko 
Nedaug narių 
daug naudingo

nislovaitis ir ponas 
trumpai pakalbėjo.

Pastaruoju laiku čia 
žmonių, matydami, kad 
nių draugijų gyvavimas 
neilgas, tai nori prisirašyti prie 
SLA., bet sulig konstitucijos jų 
amžius neleidžia. Tai yra pa­
tartina, kurie jaunesni rašytis 
dabar. M.

daug 
vieti-

yra
tėvelis Juozas Žukauskas. Pa­
laidotas gegužės 6 d. SLA. 51 
kuopa neteko gero ir rimto vei­
kėjo. Neapsakomai 
netikėtai išplėšto iš 
draugo ir veikėjo.

Platesnis velionio 
rašymas tilps vėliau, 
ga tik noriu velionio 
minėms ir draugams 
gilios užuojautos žodi.

Draugas.

SLA. 113 kuopos nariai turi 
tarpusavius nesusipratimus. 
Tad jie pasikvietė SLA. Prezi­
dentą F. J. Bagočių, kad tuos 
nesusipratimus išsiaiškinti. Ba­
landžio 28 
Prezidentu 
4-to apskr. org.
L. A. 207 kp. sekr. A. Tvaro- 
naitis ir raštininkė J. Birietie- 
nė pas brolius ir sesutes thomp 
sovilliečius. Būrelis narių pasi­
tiko mumi ties svetaine.

SLA. 113 kp. susirinkimą 
atidarė SLA. Prezidentas F. J. 
Bagočius. Visų pirma aiškino 
organizacijos svarbesnius rei­
kalus ir reikalingumą pakėlimo 
5 centų į lėšų fondą, 
paklausė 
priežastį vaidų kilimo. Nariai 
atsakinėjo skirtingomis išvado­
mis. Prezidentas nurodė jų 
klaidingumą daugelyje dalykų. 
Po apkalboj imo viso 
Prezidentas kiekvieną 
klausė, iššaukdamas vardą, ar 
sutinka 
nesines duokles, visi atsakė kad 
sutinka. Potam buvo išnaujo 
perrinkta SLA. 113 kp. valdy­
ba. Sekantį susirinkimą nuta­
rė laikyti 5 d. gegužės.

SLA. 113 kp. nariai bei na­
rės, matomai, yra labai ener­
gingi ir jie žindeidauja žinoti 
kaip yra tvarkomas Centras ir 
abelnai Susivienijimas. Mat blo. 
gos valios žmonės 113 kp. dalį 
narių klaidina, jiems įkalba 
buk Susivienijimas jau griūva 
ir tokiu budu sėja nesutikimą 
tarpe narių, vilioja juos prie 
kitų draugijų ir nori jų iždą 
pasiimti, nes kuopa turi pusė­
tiną iždą, gal daugiau negu 
2,000 dolerių.

SLA. 113 kp. 
duokite intakai 
norinčių, kurie 
tarpe savęs vaidintumetės, ta­
da jiems bus lengviau artintis 
prie jūsų kp. iždo. Praeityje 
gražiai jūsų kuopa gyvavo. Vi-

d. kartu su SLA. 
nuvykom: SLA.

'. A. Birieta, S.

Potam
susirinkusius apie

reikalo 
atskirai

užsimokėti savo mė-

trys
ma­
ma-

ZEIGLER, ILL. 
Auka Antram Skridimui.

Balandžio 14 d. SLA. 356 kp. 
susirinkime likosi nutarta paau­
koti iš kuopos iždo $5 Įeit. F. 
Vaitkaus skridimui iš New Yor­
ko į Kauną. Pinigai tuojaus li­
kosi pasiųsti ir sykiu palinkėta 
geriausio pasisekimo musų drą­
siam jaunuoliui atsiekti užbrėž­
to tikslo, tai yra atlikti tą ilgą 
ir pavojingą kelionę.

Nors musų miestelis nėra di­
delis, bet čionais gyvavo 
SLA. kuopos. SLA. nariai 
tydami, kad išsiskirsčius į 
žas grupės yra sunkiau
veikti, tai buvo išrinkti komi­
tetai iš visų trijų kuopų, kad 
suvienyti visas tris kuopas į 
vieną. Pasekmės buvo tokios: 
likosi suvienytos 308 ir 356 
kuopos į vieną, bet SLA. 179 
kp. pasiliko atskirai pakol kas. 
šių suvienytų kuopų pirmas su­
sirinkimas įvyko gegužės 6 d., 
kuriame tapo išrinkta valdyba 
iš darbščių narių, buvusių abie­
jų kuopų valdyboje. Sujungtai 
kuopai išduotas numeris iš 
Centro 94. Kuopos valdyba su­
sideda iš sekančių narių: 
pirm. S. V. Parednis, vice pirm. 
O. Barkevičienė, finansų rast. 
A. Ilgūnas, nutar. 
Noreikienė, iždin. L.
čius, iždo globėjai St. Pažerie- 
nė ir J. Mažeika, organ. R. 
Parednienė, daktaras kvot. Dr. 
S. T. Jones, korespondentas S. 
V. Parednis, maršalka J. Bi­
tinas.

Linkėtina naujai susiorgani­
zavusiai kuopai santaikaus ir 
draugingo sugyvenimo.

Kuopos Korespondentas.

MANCHESTER, CONN.
SLA. 207 Kp. Darbuotė.

Ma-

na-

mus

an-

rast. O.
Sakevi-

Dr. Mikolainis 
lietuviškai, lietu- 

pas musų Dr. 
savo prigimta

gegužės 5 d. 
susirinko, bet 
darlio atliko. 

Prirašyta naujas narys prie
318 kp. ačiū pasidarbavimui V. 
Zaromsko, kuris prižadėjo dar 
kelis naujus narius prikalbint 
prisirašyti prie SLA. Dabar pri­
sirašė Petras Baranauskas, 
lomi but, kad ir kiti šios 
nariai pąsidarbuotų naujų 
rių prirašyme.

Piknikų rengimo komisija 
pranešė, kad paimta vieta del 
trijų piknikų: gegužės 30 d., 
birželio 23 d., o vienas rude­
niop. Vieta piknikams pas p. 
Lukošių. Laster, Mass. Šį 
mėnesį ligonių neturėjom — vi­
si nariai sveiki. Finansų rast, 
raporte pranešė, kad suspen­
duotų narių nėra, visi geram 
stovyje. Labai smagios žinios.

Raportas komisijos suderini­
mui knygų ir •narių mėnesinių 
duoklių su SLA. Centro knygo­
mis. Surasta perviršis permo­
kėtų pinigų, nutarta kad tie 
visi pinigai butų sugrąžinti S. 
L. A. 318 kp. nes tai yra kuo­
pos turtas.

Nutarta kuopos susirinkimus 
laikyt kiekvieno mėnesio pirmą 
ketvirtadienį vakarais. Todėl 
lai visi nariai gerai įsitėmija 
ir nepamiršta, kad kuopos su­
sirinkimai nebus daugiau 
komi sekmadieniais, l>et 
virtadienių vakarais. Kaip 
nėjau, susirinkimai įvyks 
mą ketvirtadieny po 1 
kiekvieno mėnesio, toj 
vietoj — L. U. Kliubo 
nė j, 12 Vernon gatvė.

K. P. šimkonis —

RIM
RIMBE kas mėnuo būna 

daug juokingų dainų, paveik­
slų ir linksmų juokingų pa­
siskaitymų ir kritikos. Rim­
bas visiems iš peties kerta. 
Jei nesi matęs, prisiųsk 10c. 
gausi pamatymui. Prenume­
rata metams tik $1.00.

131 Grand St., Brooklyn, N. Y.

EKSKURSIJOS

Balandžio 28 d. SLA. 207 kp. 
įvyko prakalbos: Kalbėjo SLA. 
Prezidentas adv. F. J. Bagočius 
iš Boston, Mass, ir Dr. M. V. 
Mikolainis iš Hartford, Conn. 
Pirm. J. Užupis pirmsėdžiavo.

Malonus Dr. Mikolainis kal­
bėjo apie žmonių ligas, dau­
giausiai laiko pašventė aiškini­
mui džiovos ir vėžio ligų ir 
kaip lengviausiai nuo tų ligų 
apsisaugoti, 
gerai kalba 
viai atsilankę 
Mikolainį gali
kalba išaiškinti kas jiems ken­
kia, o musu tautietis visuomet 
suteiks jums greičiau pagelbą, 
nesą aiškiai žinos jūsų praei­
ties sveikatą ar nesveikatą. Jo 
adresas sekamas: Dr. M. V. 
Mikolainis, 36 Capitol Ave. 
(Telephone 6-3984), Hartford. 
Conn.

Antras kalbėjo SLA. Prezi­
dentas F. J. Bagočius apie A- 
merikos ir Lietuvos lietuvius, 
apie Klaipėdos kraštą ir vokie­
čių intrygas Klaipėdoje. Pa­
galiau apie SLA. organizaciją, 
nurodė delko lietuviams reika­
linga priklausyti į SLA. orga­
nizaciją, ką Susivienijimas duo­
da savo nariams ir ko iš jų rei­
kalauja. Sulig naujos konstitu­
cijos patvarkymo lietuviai sa­
vo vaikučius gali apdrausti Su­
sivienijime Lietuvių Amerikoje, 
nereikės kreiptis 
taučių 
Tėvai 
mokės 
kučiai
galės atsiimti pinigus. Taipgi 
ir suaugę galės rašytis į dau­
gelį skirtingų skyrių ir buda-

iVEDlĮ AMERIKOS LINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
Motorlaiviu „Gripsholm” 

Išplaukia iš New Yoiko 
GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M. 

Antra Ekskursija Išplauks 
Liepos 3 d.. 1935 

Tuo pačiu motorlaiviu
NEW YORK—KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stockholm) 

RENGIAMOS:
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjungos Amerikoje
Kiti Išplaukimai Iš New Yorko 
Kungs h oi m_____ Birželio 4,

Drottningholm __ Birželio 12, 
Drottningholm__ Liepos 17,
Gripsholm ___ Liepos 26,
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
j bent kurį Sąjungos narį, autorizuo­
tą vietinį laivakorčių agentą, arba į 
bent kurią musų raštinę. Tarp Šve­
dijos ir Klaipėdos plaukioja naujas 
moderniškas laivas „Marieholtn”.

Swedish American Line 
Stote St, New York, N. Y.

S.

$2.45 koresp.

6.30
Iš1.90

Viso — $17.32

nariai nepasi- 
svetimo turto 
nori kad jus

1

Išmokėta:
S. Petrilai

SHENANDOAH, PA.
SLA. 23 Kp. Susirinkimo.

ligonių lankytojai 
kad serga sekanti

prie svetim- 
apdraudos kompanijų, 

prirašę savo vaikučius 
už juos ir sulaukę vai- 
18 ar 20 metų amžiaus

Suvažiavimą atidarė SLA. 
9-to apskr. pirm. V. Tutlis 10 
vai. ryte. Patikrinus 9-to ap­
skričio valdybą pasirodė, kad

PROTOKOLAS
SLA. 9-t6 Apskr. Suvažiavimo, 
Įvykusio Vasario 24 d., 1935 
m., K. Ulesko Svetainėj, Au­
burn, Ill.

Kartu — 
Ižde

___ $10.65
buvo_____ 6.67

lai- 
ket- 
mi- 
pir-

dienos 
pačioj 

Svetai-

" — • ■’ ... — .

ir V. Tutliui ke^ 
lionės lėšos į Springfielda

CHELSEA, MASS.
SLA. 53 Kp. Darbuotė.

Kuopos susirinkimas įvyko 
gegužės 1 d., Labor Lyceum 
name. Pereito susirinkimo pro 
to kolą perskaičius ir Centro 
reikalus atlikus, sekė komisijų 
raportai. Kadangi serga vie­
nas kuopos narys, tai ligonių 
lankytojai pranešė, kad ligonis 
užsilaiko pavyzdingai, bet dirb­
ti negalės dar pe.r keletą mė­
nesių. . ,

Metinio pikniko reifgimo ko­
misija pranešė, kad piknikui 
vieta paimta birželio 9 d. ir 
pradėta prirengti. Vieta vi-

SLA. 23 kuopos susirinkimas 
įvyko gegužės 5 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė kuopos pirmi­
ninkas Jurgis Subačius. Per­
skaičius ir priėmus praeito su­
sirinkimo protokolą ir atlikus 
kitus susirinkimo pradžios for- 
malonus, 
raportavo,



•I
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Gegužės 17, 1935.

K. Baronas, Chicago, III. Pasko-SLĄ. Iždininko Raportas
Už 1934 METUS, IŠDUOTAS PILDOMOSIOS t AR YBOS SU­

VAŽIAVIMUI, KOVO Me#., 1935 ‘

SLA. Pildomoji Taryba! 
pirmą kartą aš išduodu 
Pildomąja! Tarybai savo, 
SLA. Iždininko, raportą

Rendų 45 00

ISO . . $22,354.32

Investmentai bondsais ........ 39,800.00 liep. 8, 1934. Užvilktų nuoš. $600.00.
Pašelpų ......................  7,927-97
Ekspensų ..................................... 6,450.99 įlos suma; $2,000.00: Nuoš. sumokėti
Mišrų .............................................. 939-45

Viso $68,062.85

Gerb.
Ne 

SLA. 
kaipo 
raštu.

ši kartą, matydamas opesnį 
reikalą iš priežasties dviejų at­
vejų bondsų didelio pakeitimo, 
dar prie to SLA. Prezidento 
paskatfcitas, prirengiau daug 
platesni, nuodugnesni raportą, 
dar ir dėlto, kad nekurie SLA. 
nariai tikrai yra susirūpinę S. 
L. A. turto stoviu, kiti gi pa­
linkę klausyti ir tikėti pašali­
nių žmonių leidžiamoms kal­
boms ir nepamatuotoms Insinu­
acijoms, o dar kiti SLA. nariai 
norėdami apginti Susivienijimo 
garbę ir vardą, negali to pada­
ryti, nes neturi pakankamai in­
formacijų.

šis raportas apima laikotar­
pį nuo 1934 metų sausio pir­
mos dienos iki tų pačių metų 
gruodžio trisdešimts pirmos 
dienos.

Birželio mėn.
Narių mokesčių .
Bondsų nuošimčių 
Paskolų nuošimčių 
Rendų ....................

$18,572.21
.. 300.00
... 915.00
... 45-00

Viso ..................
Pomirtinių .. .
Pašelpų ...........
Ekspensų ....
Mišrų ...............

------ o-
ANTRO BERTAINIO

$98471.99
. 64,798.30
. 19,675.62
- 11,741-24
.. 2,256.83

Viso $19,832.21

Viso ............  $67,014.11
Narių mokesčių ........... 56,505.79
Bondsų nuošimčių .... 7,222.50 
Paskolų nuošimčių .... 1,672.50 
Parduotų bondsų ...........
Sugryžo ant paskolų....
Rendų ...................................

Balandžio mėn.
Pomirtinių ......................
Investmentai bondsais 
Pašelpų •............. .. .. .
Ekspensų ........................
Mišrų ...............................

$9,317-39
665.46 

8,445-50 
2,887.65

736.05

1,000.00
1OO 00
513-32

Viso $22,052.05

------ o------
TREČIO BERTAINIO

Liepos mėn.
Narių mokesčių ...........
Bondsų nuošimčių .. .
Paskolų nuošimčių ..
„Savings” nuošimčių
Rendų ...............................

Gegužės mėn.
Pomirtinių ....
Pašelpų .............
Ekspensų .........
Mišrų .................

.. $9,342.47

. .. 6,513.25
- • ■ 3,832.49
. .. 1,065.43

Viso

Rugpiučio mėn.
Narių
Bondsų
Paskolų
Sugryžo
Sugryžo
Rendų
Mišrų

. $18,392.05 
. .. 3,902.00 
.... 195-00 
.... 190.80 
.... 84388

$23,52373

Viso $20,753.64

Birželio mėn.
Pomirtinių ... .
Pašelpų .............
Ekspensų .........
Mišrų ..................

$‘ ‘>543-53
- 8,123.38

4,371-40
. . 78315

iki liep. 28, 1934. Nuoš. priimta bė­
gyje 1934 m. $180.00.

J. Bernotaitšs ir A. Micevičius, 
Chicago, III. Paskolos suma$6,500.00 
Nuoš. sumokėti iki lapkr. 10, 
Nuoš. priimta bėgyje 1934 
$552-50-

A. Bradchulis, Chicago, Ill. 
kolos suma $4,500.00. Nuoš.

1934- 
metų

tipn, New York, N. YT''Paskolos 
suma $40,000.00. Nuoš. sumokėti 
iki liep. r, 1934. NuoŠ. priimta bė­
gyje 1934 m. $2,400.00.

Grace Vikrikas, New York, N. Y. 
Paskolos suma $8,000.00. Nuoš. 
mokėti iki liep. 1, 1934. Nuoš. 
imtai bėgyje 1934 m. $240.00.

su- 
pri-

Pagaminimui šio raporto ne­
sigailėta nei laiko, nei truso, 
bile tik tas atsiektu savo tiks­
lą — kad SLA. nariai ir taip 
geros valios lietuviai žinotų 
tikrenybę, o blogos valios žmo­
nėms atimti pamatą skleidimui 
neteisingų žinių ir šmeižtų, ši 
savo raportą padalinu j dalis, 
kaip šėlta:

mokesčių ...............
nuošimčių ...........
nuošimčių .........
ant bondsų ..... 
ant paskolų .. .

$19,867.97 
. 1,212.50 

. - - 585.00 
. . . 800 00 
. 2,000.00

45 00 
2.40

Viso $24,812.46

ISO ... $24,512.87

Rugsėjo mėn.
Narių mokesčių .................. $18,708.78
Bondsų nuošimčių ............... 2,186.25
Paskolų nuošimčių ............... 3,150.00
Sugryžo ant paskolų
Rendų .............................
Mišrų .............................

125-00
761.47
132.78

įso . .. $25,064.28
Įeigos, Išmokėjimai ir In- 

vestmentai, nuo 1 d. sausio ir 
iki 31 d. gruodžio, 1934 m.

II
Sąskaita visų egzistuojančių 

Paskolų (Mortgages); „Fore­
closures” ir Nuosavybės paim­
tos per 
„deeds”.

„foreclosures” arba

III
Sąskaita visų SLA. Bondsų 

ir jų Įvairios Transakcijos, su 
dėta! i notoms sąskaitoms naujų 
pirktų ir iškeistų bondsų.

IV
Sąrašas visų pinigų kurie 

randasi SLA. Iždininko priežiū­
roje su gruodžio mėnesio 31 d., 
1934 m.

------- O-------
ĮE1GOS NUO SAUSIO i-mos IKI 

GRUODŽIO 31-mos, 1934 M.

PIRMO BERTAINIO

Sausio mėn. 
Narių mokesčių .................... $20,528.12
Bondsų nuošimčių ................ 3,589.00
„Savings” nuošimčių .............. 249.43
Parduotų bondsų ............... 10,00000
Rendų .............................................. 43‘53

Vasario mėn.
Narių mokesčių .........
Bondsų nuošimčių
Paskolų nuošimčių
Sugryžo ant paskolų .. .
Rendų ...................................

. • - $34.798 08

. .. $21,517.59 
......... ‘,037 5° 
......... 1,700.00 

50000 
197.12

$24,952.21

$73,100.88 
. 56,968.80 
.. 7.300.75 
.. 3.930.00

Viso .................................
Narių mokesčių .........
Bondsų nuošimčių .. 
Paskolų nuošimčių ..
„Savings” nuošimčių .... 190.80 
Sugryžo ant bondsų ... 
Sugryžo ant paskolų ... 
Rendų .................................
Mišrų .....................................

------ o------
KETVIRTO BERTAINIO

Spalio mėn.
Narių mokesčių .
Bondsų nuošimčių
Paskolų nuošimčių
Rendų ......................

Viso

Lapkričio mėn.
Narių mokesčių . 
Bondsų nuošimčių 
Paskolų nuošimčių 
Parduotų bondsų
Rendų ......................
Mišrų ........................

Viso

Viso ........ .
Pomirtinių
Pašelpų .
Ekspensų
Mišrų ...,

$67,618.15
30,859.85
23,082.13
11,091.54

. 2,584.63
------ o------

TREČIO BERTAINIO
Liepos mėn.

Pomirtinių .............................
Investmentai mortgage’iais
Pašelpų .....................................
Ekspensų .................................
Mišrų .........................................

$12,012,37
5,500.00

• 6,509.94
5,359-43

- 1,092.74

Viso $30,474.48

Rugpiučio mėn.
Pomirtinių ...........
Pašelpų .................
Ekspensų .............
Mišrų........................

$5,612.34 
5,539-71 
2,375-50

. 831.20

Viso $14,358.75

Rugsėjo m&n.800.00
2,125.00! Pomirtinių
1,650.35 Pašelpų ..

135 ‘8 Į Ekspensų
Mišrų ...

- $9,5i3-i9
- - 7,943-86
.. 2,961.58
.. 1,146.90

įso $21,56553

$20,710.69
- 3,375-00
.. 485.00
- 156.51

24,727.20

Pomirtinių 
Pašelpų .. 
Ekspensų 
Mišru ... .

$66,398.76
32,637.90
19,993 5i
10,696.51

- 3,070.84
------ o------

KETVIRTO BERTAINIO
$18,715.25 Spalio mėn.

4,103.82 Į Pomirtinių
550.50 F Pašelpų ..

79,810.88 Ekspensų 
.. 424.85 Mišrų ....

1500

$103,620.30
Viso

Viso

$8,706.44
5,817.29
3,318.20

.. 490.68

$18,332.61

- • 7,023-37
.. 7,129.78
-. 3,034-22
. .... 641. u

bodsais ......... 69,130.02
„mortgages” 4,500.00

bondsais .... 7,884.51

Kovo mėn.
Narių mokesčių .. .
Bondsų
Paskolų
Sugryžo

nuošimčių 
nuošimčių 
ant bondsų 
ant paskolų

Rendų

.. $24,916.11 
.. .. 3493 75 
.... 1,610.25 
.. .. 2,088.00 
........... 125.00 
............. 45-00

Lapkričio mėn,
Gruodžio mėn. Į Pomirtinių .....

Narių mokesčių ............... $22,834.53 Į Pašelpų ...............
Bondsų nuošimčių ............... 2,238.90 Į Ekspensų ...........
Paskolų nuošimčių ............... 2,722.50 Mišrų ......
Parduotų bondsų ............... 66,9‘I-9Oį Pomirtinių
Rendų .............................................. 59.16 Investmentai

 Investmentai
$94,766.99 Pašelpų 

-----------------------------  Investmentai
Viso ........................... $223,114.491
Narių mokesčių .............. 62,260.47
Bondsų nuošimčių .... 9,7‘7-72 1 Gruodžio mgn.
Paskolų nuošimčių .... 3,758.oo Pamirtiniy .........
Parduotų bondsų .... 146,722.78.

Rendy .................... •’............* 64O ^fI Ekspensų .į-L...
..................................... 1500 Mišrų ....................

I ■ Pomirtinių 
Investmentai bondsais .... 49,622.34 

$455,257.88 Į Investmentai mortgage’iais 22,500.00 
Perkelta į „savings” 

sąskaitą 
Pašelpų

Investmentai bondsais .... 19,712.49

----- o------
SUTRAUKA

Viso įplaukų 1934 cn.
Viso pagal fondų: 

Pomirtinės’ .. .-.....
Pašelpos ........................
Ekspensų ....................
Mišrus ............................

$295,633-62
115,020.79
34,300.90

. 10,302.57

Viso $32,278.11

Viso ................................. $92.02840
Narių mokesčių ........... 66,961.82
Bondsų nuošimčių •••• 8,120.25
Paskolų nuošimčių 3.3*0-25
„Savings” nuošimčių
Sugryžo ant bondsų • • • 2,088.00 
Parduotų bondsų - - • 
Sugryžo ant paskolų
Rendų ..........................

Viso ........................ $455,25788
(Pastaba: Sugrąžintos pas­

kolos bedarbių fondam 
bėgyje 1934 metų, viso $1,659.90)

Viso $99,343-01

$14,310.91 
. 7,912.83 

> >3,930-77 
- - 349-56

15,000.00

Viso $133,338.90

Pas- 
sumo- 

kėti iki (Da’is inst.) lapkr. i, 1933- 
Nuoš. priimta bėgyje 1934 m. $7500. 
Užvilktų nuu..'. $330.

C. Czepuk is, Chicago, Ill. Pasko­
los suma $8,500.00. Užvilktų nuo­
šimčių $1,020.

F. Dikša, Chicago, IH. Paskolos 
suma $7,500.00. Nuoš. sumokėti iki 

.liep. 28, 1934. Nuoš. priimta bėgyje 
1934 m. $585.00. Numokėta paskolos 
sumos bėgyje 1934 m. $2,500.00.

J. Gaudutis, Chicago, Ill. Pasko­
los suma $4,000.00. Nuoš. numokėti 
iki vasario 28, 1931. Užvilktų nuo­
šimčių $840.

J. Jankevicz, Chicago, Ill. , Pas­
kolos suma $700.00. Nuoš. numokėti 

i iki rugs. 15, 1934. Nuoš. priimta, bė­
gyje 1934 m. $45.00. Numokėta pas­
kolos sumos bėgyje 1934 m. $100.00.

J. Kaulas, Chicago-; III. Paskolos 
suma $2,000.00. Nuoš. numokėti iki 
(Dalis inst.) kovo 14, 1933. Nuoš. 
priimta bėgyje 1934 m- $50.00. Už­
vilktų nuoš. $190.

i F. Kayris, Chicago, 
suma $2,000.00. Nuoš. 
rugs. 14, 1934. Nuoš. 
je 1934 m. $i2Q.oo.

! N. C. Krukonis, Chicago, Ill. Pas­
kolos suma $8,500.00. Nuoš.
ti iki (Dalis inst.) geg. 
Užvilktų nuoš. $1,990.

St. Kuizin, Chicago, Ill.
suma $7,000.00. Nuoš. sumokėti iki 
gruod. 4, 1934. Nuoš. priimta bėgy­
je 1934 m. $630.00.

J. Kulis, Chicago, Ill. Paskolos' 
suma $20,000.00. Nuoš. sumokėti iki 
(Dalis inst.) spal. 24,1933. Nuoš. 
priimta bėgyje 193.4 m- 
vilktų nuoš. $1,650.

M. Narvid, Chicago, 
suma $8,500.00. Nuoš. 
gruod. 19, 1934. Nuoš. 
gyje 1934 rn. $765.09.

A. Radvilas, Chicago, Ill. Pasko­
los suma $4,500.00. Nuoš. sumokėti 
iki lapkr. 6, 1934. Nuoš. priimta 
bėgyje 1934 m. $575-00.

A. Radvilas, Chicago, III. Pasko­
los suma $2,000.00. Nuoš. sumokėti 
iki gruod. 1, 1934. Nuoš. priimta 
bėgyje 1934 m. $290.00.

T. Rypkevicz, Chicago, Ill. Pas­
kolos suma $5,500.00. Nuoš. 
keti iki spal. 1, 1934. Nuoš. 
ta bėgyje 1934 m; $330.00.

P. Sachauski, Chicago, Ill. 
kolos suma $8,000.00. Nuoš. 
kėti iki gruod. 10, 1934- Nuc 
imta bėgyje 1934 m. $720.00.

F. Shepkus, Chicago, Ill. Pasko­
los suma $7,500.00. Nuoš. sumokėti 
iki spal. 27, 1934. Nuoš. priimta
bėgyje 1934 rn. $450.00.

Ona Stchuka, Chicago, Ill. Pas­
kolos suma $4,000.00. Nuoš. sumo­
kėti iki lapkr. 1, IQ34- Nuoš. pri­
imta bėgyje 1934 m. $240.00.

G. J. Stungis, Chicago, Ill. Pas­
kolos suma $3,000.00. Nuoš. sumo­
kėti iki (Dalis inst.) sausio
1933. Nuoš. priimta bėgyje 1934 m. 
$20.00. Užvilktų nuoš. $290.00.

G. Vaičaitis, Chicago, Ill. Pas­
kolos suma $3,500.00. Nuoš. sumo­
kėti iki rugs. 18, 1934- Nuoš- pri­
imta. bėgyje 193-4 m- $210.00.

A. Willis, Chicago, Ill. Paskolos 
suma $6,000.00. Nuoš. sumokėti 
iki (Dalis inst.) birž. I, I932- Už­
vilktų nuoš. $1,000.00.

J. Žekonis, Chicago, Ill. Paskolos 
suma $5,000.00. Nuoš. sumokėti iki 
rugs. 23, 1934. Nuoš. priimta 
je 1934 m. $300.00.

A. J. Zimont, - Chicago, Ill. 
kolos suma $9,500.00. Nuoš. 
kėti iki liep. 29, 1934- 
imta bėgyje 1934 m. $855.00.

J. Žukauskas, Chicago, Ill. Pasko­
los suma $10,000.00. Nuoš. sumo­
kėti iki geg. 1, ‘934- Nuoš. priim­
ta bėgyje 1934 m. $1,200.00. Už­
vilktų nuoš. $300.00.

MASSACHUSETTS
A. Buivida-s, Worcester, 

Paskolos suma $10,000.00. Nuoš. su­
mokėti iki saus. 7J934- Nuoš. pri­
imta bėgyje 1934 m. $300.00. Už­
vilktų nuoš. $300.00.

PENNSYLVANIA
V. Kamarauskas, Edwardsville, 

Pa. Paskolos suma $8,000.00. Nuoš. 
sumokėti iki saus. 1, 1932. Užvilk­
tų nuoš. $1,200.00.

J. J. Nienius, Sweet Valley, Pa. 
Paskolos suma $700.00. Nuoš. sumo­
kėti iki liep. 7, 1934. Nuoš. priimta 
bėgyje 1934 m. $31.50. Užvilktų 
nuoš. $10.50.

Paskolos suma $4,000.00. Pir- 
nuoš. sukaks mokėti saus. 25,

PASKOLOS DUOTOS 
1934 METUOSE 

ILLINOIS
J. A. Mikulėnas, Elmw>ood, Park, 

III.
cnas
‘935-

Stella Shamet, Berwyn, Ill. Pas­
kolos suma $1,500.00. Pirmas nuoš. 
sukaks mokėti saus. 5, 1935.

MASSACHUSETTS
Annie Boumrl, Mctheun, 

Paskolos suma $2,000.00. 
nuoš. sukaks mokėti birž.

Mass.
Pirmas 

26, 1935.

$255,07500

III. Paskolos 
sumokėti iki 

priimta bėgy-

Visų paskolų suma
Nuoš. priimta bėgyje 

1934 nu....................
Užvilktų nuošimčių ......... 9,915.50
Numokėta pask. sumos 

bėgyje 1934 m.

12,670.75

2,850.00

sumokė-
24, 193 f

Paskolos

$150.00. Už-

III. Paskolos 
sumokėti iki 

priimta bė-

sumo- 
pr lim­

Pas- 
sumo-

30,

PASTABA: 
padarytos ant

Visos paskolos yra 
6%.

PASTABA: 
Taryba 
(mortgages)

Pabaigoje 1934 metų 
nutarė suteikti 

sekantiems

Šidlauskas,
$16,000 00

užbaigtos su 
nėra pris- 

1934 metų

forklozuo-

Pildomoji 
paskolas 
nariams: 

Monika
sumoje

Anthony ir Martha
Latvinskas, sumoje .... 4,500.00 

Anna ir Walter J.
Stankūnas, sumoje .... 4,500.00 

ant kurių paskolų orderiai ir čekiai 
buvo išrašyti, tačiau šios transakci­
jos nebuvo galutinai
pabaiga 1934 metų, todėl 
kaitytos prie sąrašo 
„mortgages”.

Bėgyje 193-4 metų buvo 
ta sekanti paskola:

Kazimera Nestor ir August Sal­
dukas, Chicago, UI., sumoje $7,000.00 

Sekanti yra visi neužbaigti „fore­
closures” ant paskolų („mortgages”) 
su 31 d. gruodžio, 1934 m.

Suma paskolos 
(mortgage)

......... $10,000.00 
....... 19,000.00 
........ 23,000.00 
....... 12,000.00 

7,000.00 
5,000.00 

11,000.00 
4,500.00 

18,000.00

Vardas

Joe Gumulauskas .. 
Thomas Hurwich . 
M. J. Kiras ...........
B. Martušauskis .. .
Petronėlė Mickus, et ai .. . 
Vincent Mišeika ....................
F. Poška .................................
John P. Rashinski ...............
John Sinkus ............................
Kaziimera Nestor ir

August Saldukas ...........
Elias, Doody ir Zach .... 
John Yocis ............................

7,000.00
8,500.00

14.000.00

Paskolos padarytos 
bėgyje 1934 metų ....... 7,500.00

Paskolų transakcijos pra­
dėtos bet neužbaigtos 
su 31 diena gruodžio, 
1934 m. visa suma ....... 25,000.00

Forklozuota paskolų bėgy­
je 1934 metų sumoje ..

Neužbaigtų „foreclosures” 
paskolų suma .............

Paimtų nuosavybių už pas­
kolas (1934 m.) suma ..

Abelna suma visų paskolų 
už kurias paimtos 
savybės per SLA. 
31 d. gruod. 1934

nuo-
su

m. .

7,000.00

139,000.00

38.000.00

87,000.00

SĄSKAITA VISŲ SLA. BONDSŲ 
IR JŲ ĮVAIRIOS TRANSAKCI­
JOS NUO 1 D. SAUSIO IKI 31 D. 
GRUODŽIO, 1934 M. IR SĄSKAI­

TA NUOŠIMČIŲ SUKAKUSIŲ 
IR PRIAUGUSIŲ

Suma $20,000 Allied Owners Corp, 
6%. Nuošimčiai sukakę ir priaugę 
ant defaultuotų bondsų — principa­
le arba nuošimčiuos bėgyje 1034 
metų $2,400.00.

Balansas $37,600 Anthracite 'Irusi 
Co. 4-%%. Nuošimčiai sukakę ir 

nedefaultuotų bondsų 
m. $846.00 (4-^1%).

\Vest Pub- 
Nuošimčiai 
defaultuotų 

nuošim-

Chicago Board of 
Nuošimčiai sukakę 

m dcinuituotų bondsų 
nuo-

priaugę ant 
bėgyje 1934 
Viso nuošimčių priimta bėgyje 1934 
metų $864.00 4-^4% ir $752.00 4%.

Suma $23,000 Bruck-Weisner 
Bldg. (Represented by Cert, of De­
posit of Wm. C. Heinemann & Co. 
depositary) 6%. Nuošimčiai sukakę 
ir priaugę ant defaultuotų bondsų— 
principale arba nuošimčiuos bėgyje 
1934 m. $4,370.00.

Suma $15,000 Central 
lie Service Co. 5-J49Č. 
sukakę ir priaugę ant
bondsų — principale arba 
čiuos bėgyje 1934 m. $2,200.00.

Suma $20,000 Chicago, Aurora & 
Elgin R. R. 6%. Nuošimčiai suka­
kę ir priaugę ant defaultuotų bond­
sų — principale arba nuošimčiuos 
bėgyje 1934 m. $3,600.00.

Suma $5,000 
Education 4% 
ir priaugę ant
bėgyje 1934 m. $100.00. 
šimčių priimta bėgyje 1934 m. $200.00.

Suma $5.000 City of Baltimore, 
Md. (3-rd Water Serial) 4%. Nuo­
šimčiai sukakę ir priaugę ant ne­
defaultuotų bondsų bėgyje 1934 me­
tų $50.00. Viso nuošimčių priimta 
bėgyje 1934 m. $200.00.

Suma $5,000 City of Baltimore, 
Md. (Sewer Serial) 4%. Nuošim­
čiai sukakę ir priaugę ant nedefa­
ultuotų bondsų bėgyje 1934 me­
tų $50.00. Viso nuošimčių priimta 
bėgyje 1934 m. $200.00.

Suma $15,000 Chicago 
Auditorium Bldg. 6-%%. 
sukakę ir priaugę ar.:
bondsų — principale arba 
čiuos bėgyje 1934 m- $3,656.25.

Suma $15,000 Chicago, North 
Shore &. Milwaukee R. R. į-'/j'/e. 
Nuošimčiai sukakę ir priaugę ant 
defaultuotų bondsų — principale ar­
ba nuošimčiuos bėgyje 1934 me­
tų $2,268.75.

Suma $5,000 Chicago, North Shore 
& Milwaukee 6%. Nuošimčiai suka­
kę ir priaugę ant defaultuotų bond­
sų — principale 
bėgyje 1934 m.

Suma $14,000 
Co.
Mtge.

Lithuanian 
Nuošimčiai 
defaultuotų 

nuošini-

augę ant defaultuotų bondsų 
principale arba nuošimčiuos bėgyje 
1934 m. $2,52083 ir $1.426.94, vi* 
so $3.947-77- •

Suma $15.000 The Long-Bell 
Lumber Co. 6%. Nuošimčiai sukakę 
ir priaugę ant defaultuotų bondsų— 
principale arba nuošimčiuos bėgyje 
1934 m. $2,700.00. -

Šunta $5,000 Michigan 20-th Bldg. 
(Represented by Cert, of Deposit 
of W in. C. Heinemann & Co. depo­
sitary) 6*77. Nuošimčiai sukakę ir 
priaugę ant defaultuotų bondsų — 
principale arba nuošimčiuos bėgy­
je 1934 m. $875.00.

Suma $10.000 State of Michigan 
(Highway Improvement) 4-^%* 
Nuošimčiai s 
nedefaultuotų 
metų $22š.OO.
imta bėgyje 193-4

Suma Si-’.ooo

bondsų bėgt je 
\ iso nuošimčių 

in. $450.00.
Michigan G:

ant 
‘934 
pn-

sukakę 
bondsų 

$240 00 \ iso nuo-
bėgyje 19.14 me-

ir priaugę ant nedefaultuotų 
bėgyje 1934 m. 
šimčių priimta 
tų $72000.

Suma $15,000
Vv’is. (Metropolitan 
31) 4Ve-

gyje 1934

Milwaukee County, 
Sewerage Bond 

Nuošimčiai sukakę ir pri- 
nedefaultuotų bondsų be­
lli. $150.00 Viso nuošim- 

1 bėgyje 1934 111. $000.00
Suma $15,000 Monongahela West 

Penn Public Service 
Nuošimčiai sukakę ir 
nedef a u 11 u ot ų bonds ų 
melų $343 75 V 
imta bėgyje 1934 

Suma $25.000 
tee Company of 
sented by Cert, 
facturer- Trust

ant
1934 
pri-

priaugę 
bėgyje

įso nuošimčių 
m. $825.00.

Mortgage Guaran- 
Amcrica, (Repre- 

oi Deposit Manu- 
Co. deposita-

The l’ennsyvania R
Nuošimčiai sukakę

nedetaultuotų bondsų
$270.83
bėgyje

Viso nuo-
1934 me

Port oi York 
suka-

priaugę ant defaultuotų bondsų — 
principale arba nuošimčiuos bėgyje 
19/4 m. $2,520.83.

Suma $10.000 
R Co. 6-‘2'r. 
ir priaugę ant 
bėgyje 1Q34 m. 
šimčių priimta 
tų $050.00.

Suma $5,000
Authority 4-*4%. Nuošimčiai 
kę ir priaugę ant nedefaultuotų 
bondsų bėgyje 1934 m. $70.83 Viso 
nuošimčių priimta bėgyje 1934 me­
tų $212.50

Suma $10,000 Realty 
Inc. (Mellon 
Deposit for 
change of tl

i 934

Southwestern 
%. Nuošimčiai 

nedefaultuotų 
$375-00 Vi- 
bėgyje 1934

Gas
su-

it Randolph 
su- 

defaultuotų 
arba nuošim-

Visa suma forklozuojamų 
paskolų (mortgages) yra $139,000.00

Bėgyje 1934 metų, SLA. paėmė 
forklozavimo procedūra arba gavo 
„deeds” ant sekančių paskolų (mort­
gages):

Stanley Kiszonas, Barrington, N. 
J. Paskolos suma buvo $15,000.00 
Deed’as šios nuosavybės 
gautas SLA. varde. (Šį 
reikalą tvarkė tuomlaiki- 
nis SLA. Prezid^itas, p. 
S. Gegužis).

Lithuanian Vienybe Pu­
blishing Company, Brook­
lyn, N. Y. Paskolos su­
ma buvę '.....................   $23,000.00
Forklo'žavimo pfdcėdura 
užbaigta ir 
dabar stovi 
(Šį reikalą 
Sekretorius, 

' nikas).

bėgy-

.Pas- 
sumo-; 

Nuoš. pri-
ši nuosavybė 
SLA. varde, 
tvarkė SLA.
Dr. M. J. Vi-

------ o------
VISŲ NUOSAVYBIŲ

Mass.

Louis & 
Nuošim- 
nedefaul- 

me-
nuošimčių priim-

nic-

De-

i

<

Foundation, 
Bank holds Cert, ot 

$10.000 E-246 in ex-
isc bonds) 6%. Nuo- 
ę ir priaugę ant de­

faultuotų bondsų — principale arba 
nuošimčiuos bėgyje 1934 ui. $1,450.00 

Suma $15.000 Savoy-Plaza Corp. 
(Represented by Cert, of Deposit 
of Chase National Rank of N. 
) .) 6(v. Nuošimčiai sukakę ir priau­
gę ant defaultuotų bondsų — princi­
pale arba nuošimčiuos 
metų $2,325.00.

Suma $15,000 
& Electric Co.
kakę ir priaugę ant 
bondsų bėgyje 1934 m. 
so nuošimčių priimta 
metų $750.00.

Suma $25,000 State
Bldg. Corp. 5-J2G. Nuošimčiai 
kakę ir priaugę 
bondsų — princi 
čiuos bėgyje 1934 |T“- $4-354 ‘7

Stinta $20,000 Stevens Bros. Corp 
(State-Washington Bldg.) 5%. Nuo­
šimčiai sukakę ir priaugę ant de­
faultuotų bondsų — principale arba 
nuošimčiuos bėgyje ‘934 
tais $2,»33-33-

Suma $20,000 10 East 40-th 
Bldg. (Represented by Cert, of
posit of Manufacturers Trust Co) 
6%. Nuošimčiai sukakę ir priaugę 
ant defaultuotų bondsų — principa­
le arba nuošimčiuos bėgyje 1934 
metų $3,600.00.

Suma $20,000 Theatre Realty Co 
(Fox St. Louis Theater Bldg.) 
6-Jzz%. Nuošimčiai sukakę ir pri­
augę ant defaultuotų bondsų — prin­
cipale arba nuošimčiuos bėgyje 1934 
metų $4.875.00.

Suma $20.000 
Estate Properties, 
ted by Cert, of

arba nuošimčiuos 
$975.00.
United Mortgage 

$3,912 Continental
Co. participation certificate 
Viso nuošimčių priimta bė­

gyje 1934 m. $1,540.00. Nuošimčiai 
sukakę ir priaugę ant defaultuotų 
bondsų — principale arba nuošim­
čiuos bėgyje 1934 m. $3.162.50 ir 
$161.37.

Suma $15,000 East St. 
Interurban Water Co. 5%. 
čiai sukakę ir priaugę ant
tuotų bondsų bėgyje 1934 
tais $375.00. Viso 
ta bėgyje 1934 m. $750.00.
' Suma $20,000 Federal Public 
Service Corp. (Represented by Cert, 
of Deposit, Central Republic Trust 
Co. depositary) 6%. Nuošimčiai su­
kakę ir priaugę ant defaultuotų 
bondsų — principale arba nuošim­
čiuos bėgyje 1934 m. $3,700.00.

Balansas $5,000 Hearst Publica­
tions, Inc. Nuošimčiai suka­
kę ir priaugę ant nedefaultuotų 
bondsų bėgyje 1934 m. $52.08 (ant 
$5,000). Viso nuošimčių priimta bė­
gyje 1934 m. $312.50 (ant $5,000).

Suma $10,000 State of Illinois 
(May State Highway) 4%. Nuošim­
čiai sukakę ir priaugę ant nedefaul­
tuotų bondsų bėgyje 19,34 me­
tų $266.67. Viso nuošimčių priimta 
bėgyje 1934 m. $400.00.

Suma $10,000 State of .Illinois 
(Aug. Service Compensation) 4-^%. 
Nuošimčiai sukakę ir priaugę 
nedefaultuotų bondsų bėgyje 
metų «$I97.92. Viso nuošimčių 
imta bėgyje 1934 m. $475.00.

Suma $20,000 Kansas City Public 
Service Co. 691. Nuošimčiai sukakę 
ir priaugę ant defaultuotų bondsų— 
principale arba nuošimčiuos bėgyje 
1934 m. $2.400.00.

Suma $10,000 La Salle Wacker 
Bldg. Corp. (Represented by Cert, 
of Deposit of Harris Trust & Sa­
vings Bank, depositary) 6%. Nuo­
šimčiai sukakę ir priaugę ant de­
faultuotų bondsų — principale arba 
nuošimčiuos bėgyje 19^4 m. $2450 00 

Suma $20,000 Lincoln Bldg. Corp.
Nuošimčiai

SĄRAŠAS
SLA. VARDE PAIMTŲ FORKLO­
ZAVIMO PROCEDŪRA ARBA 
„DEED” SU 31 D. GRUODŽIO, 

1934 METŲ.
Vardas ! < Paskolos suma 

Petėr M. Devenis,
• Waterbury, Conn............ $25,000.00

Joseph Makaveckas,
Thompsonville, Conn. .. 18,000.00 

Stanley Kiszonas,
Barrington, N. J................ 15,000.00

Lithuanian Vienybė
Publishing Company,
Brooklyn, N. V................ 23,000.00

Francis Matulaitis, 
’ Detroit, Mich.

Wardman Real 
Inc. (Represen- 
Deposit oi First 

Union Trust & Savings Bank) 6-%*/<
Nuošimčiai sukakę ir priaugę ant 
defaultuotų bondsų — principale ar­
ia nuošimčiuos bėgyje 1954 me­
tų $5,633 33 

$10,000 Wisconsin Public 
Corp. 6G. Nuošimčiai suka- 
priaugę ant nedefaultuotų 
bėgyje 1934 m. $15000. Viso

$251,014.52 
19O,793O8 

. 48,456.90 
10,283.19 

-. 1,48135

Viso .........
Pomirtinių
Pašelpų ..
Ekspensų
Mišrų .J..

49-43
$>483,503 42

l

6,000.00

Viso $483,50342

Viso $12,232.52

$255,07500

$24.827.58Viso
12,670.75

... $18,176.62Viso ..

9,91550

2,$50.00

Vasario mėn.
Pomirtinių .
Pašelpų ..•...........
Ekspensų .........
Mišrų ................

10,003.00 
. 625.00

673.65
$319,089.13

111,208.16
43,812.48

- - 9,393-65

Koto mėn.
Pomirtinių' "

nuošimčių ... 
nuošimčių ...
ant paskolų

ant 
‘934 
pri-

nedefaultuotų 
metų $51000 

nuošimčių pri- 
$2.847 50

• - $633,512.00

$9,314.22
5,688.18 
2,497-70 

. 676.52

------o------
ANTRO BERTAINIO

Gegužės mėn.
Narių mokesčių
Bondsų.
Paskolų
Sugryžo

$19,764.26 
. 3422.50 
... 217.50 
. 1,000.00 
.. 423 32

. $2,739.64 

.. 6,959 47 

.. 2,792.55 
.... 640.86

Mich.
su-

Balandžio mėn.
Narių mokesčių ...
Bandsų nuošimčių .
Paskolų nuošimčių
Parduotų bondsų .. .
Rendų .............................

IŠMOKĖJIMAI IR INVESTMEN­
TAI NUO t-mos SAUSIO. 1934 M. 
IKI 31-mos GRUODŽIO, 1934 M.

PIRMO BERTAINIO
Padalinta Fonduose 

Sausio mėn. 
Pomirtinių . 
Pašelpų ......
Ekspensų .. 
Mušrų .........

----- o------
SUTRAUKA

Viso išmokėjimų 1934 m.
Viso pagal fondų;

Pomirtinių ..................
Pašelpų .......................
Ekspensų ....................
Mišrų ...........................

$18,169.32 
3,500.00 

540.00 
100.00

------ o—
SĄSKAITA VISŲ SLA. PASKO­
LŲ (MORTGAGES) NUO 1 D. 
SAUSIO IKI ji D. GRUODŽIO, 

S' *934 METŲ.
ILLINOIS

J. Balehunas, Chicago, III. Pasko­
los suirta $6,000.00. Nuoš. sumokėti 
iki liep. 25, 1934/ Nuoš. priimta bė­
gyje 1934 d. $360.00. • • »,•

P. Babelis, Chicago, III. Paskolos
$12,944.44 Į suma "$3,060.60." Nuoš. šumdketi iki

MICHIGAN
B. J. Maguire, Detroit, 

Paskolos suma $5,000.00. Nuoš. 
mokėti iki saus. 7, 1934- Nuoš. pri- 
itnta bėgyje 1934 m. $300.00.

NEW JERSEY
J. Juselis, Bayonne, N. J. Pasko­

los suma $6,500.00. Nuoš. sumokėti 
iki birž. 12^*1934. Nuoš. pritinta bė­
gyje iųg4 m. $195.00. Užvilktų nuo­
šimčių $195100.

KEVV YORK
J. C. Baltus, Middle Island, N. 

Y. Paskolos suma $3,625.00. Nuoš. 
sumokėti iki rugs. 14, 1934. Nuoš. 
priimta bėgyje 1934 m. $228.75. Nu­
mokėta paskolos suma bėgyje 1934 
m. $250. • . . ■

M-ary Danielius, Huntington, N. 
Y. Paskolos suma $4,550.00. Nuoš. 
sumokėti iki rugs. 15, 1934. Nuoš. 
priimta bėgyje 1934 m. $273.00.
' ■ Lithuanian Development Corpora-

Viso sumos paskolų $87,00000 
------ o------

PASKOLŲ SĄSKAITOS 
SUTRAUKA

Visų egzistuojančių 
paskolų srma .,.......

Visų egzistuojančių 
paskolų nuošimčiai pri­
imti bėgyje 1934 metų ..

Visų egzistuojančių 
paskolų užvilkti nuošim. 
instaknentai ......

Numokėta (sugryžo) 
paskolų sumos

Suma 
Service 
<ę ir 
jondsų
nuošimčių priimta bėgyje 1934 me­
tų $600.00.

Balansas $73,000 U. S. Fourth Li­
berty Loan 4-(4%- Nuošimčiai suka­
itę ir priaugę ant 
>ondsų bėgyje 1934 
(ant $48,000). Viso 
imta bėgyje 1934 m. 
Suma ..............................
Viso nuošimčiu sukakę 

ir priaugę ant nedefaul­
tuotų bondsų bėgyje 
>934 m................................... 4,273 08

Viso nuošimčių priimta
bėgyje 1934 m.................. 13,348 50

Viso nuošimčių nukakę 
ir priaugę ant defaul­
tuotų bondsų — princi­
pale arba nuošimčiuos
bėgyje 1934 m.................. 66458.30

(Daugiau bus)
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T E V Y N E6 Gegužės 17, 1935.

į V1ET1NESŽINIOS |
KĄ SAKĖ DIDVYRIAI 
DARU S IR GIRĖNAS.

„Lituanicos laimėjimas tegul 
sustiprina jaunųjų Lietuvos sū­
nų dvasią ir Įkvepia juos nau- 
jiems žygiams!”

Tai paskutiniai žodžiai gar-į 
bingai žuvusių musų didvyrių.' 
Jau netoli du metai laiko kai j 
kap. S. Darius ir Įeit. Girėnas. 
nelaimingai žuvo Vokietijos že­
mėje. Ta liūdna žinia buvo la-j 
bai skaudi visai lietuvių tau­
tai, juo lagiau mums, Amerikos 
lietuviams, kadangi mes ruošėm 
ir išleidom juos skristi per At- 
lantiką i musų tėvynę Lietuvą. | 
Į jos laikinąją sostinę Kauną. Į

Kad išpildžius žuvusiųjų la­
kūnų paliktą testamentą, štai 
pasirižta 'kitas „sparnuotas” 
lietuvis, įeit. Feliksas Vaitkus 
su Lituanica Antrąja birželio i 
mėnesį pats vienas lėkti tiesiai * 
iš New Yorko i Kauną. Visos į 
didesnės lietuvių kolonijos jam ' 
rengia išleistuves, kaip tai: 
Binghamtonas, Waterburis, Phi 
ladelphia, Newarkas ir kitos. 
Brooklyno-New Yorko kolonija 
irgi negalim, atsilikti. Susitvėrė 
iš nekuriu organizacijų ir vi­
suomenės veikėjų komitetas ir; 
varo darbą pirmyn. Jau yra pa­
imtas Dexter Parkas gegužės I 
30 d. (Decoration Day) ties 
Elderts Lane „L” stotim, Bro- 
oklyne. Ten bus surengta vie­
nas iš iškilmingiausių parengi­
mų. tai aviacijos diena. Bus 
šokiai, dainos ir kalbos. Tarp 
žymiųjų kalbėtojų šiame paren­
gime dalyvaus ir kalbės pats 
Įeit. Feliksas Vaitkus.

Vienur, kitur girdėjosi kai-; 
bos, kad lakūnas Vaitkus neat- 
lėks dar taip greit i New Yor- 
ką ir nebus musų parengime, 
bet tai neatatinka tikrenybei. 
Paskutinėmis dienomis rengi-Į 
mo komitetas atsiklausė AL-: 
TASS’O apie tai ir gavo užtik-! 
einanti atsakymą, kad Įeit. 
Vaitkus tikrai bus New Yorke! 
apie gegužės 20 d. ir jo lėktų-' 
vas bus laikomas Floyd Ben- j 
nett Field aerodrome. Tad jau 
•nėra jokios abejonės, kad daly­
vaus ir musų parengime gegu­
žės 30 d., Dexter Parke, o ne 
kur kitur.

Taigi visų geros valios lietu­
vių yra būtina pareiga dalyvau­
ti šiame parengime — aviacijos 
šventėje, išgirsti gražų progra­
mą, geriausius kalbėtojus, pa­
simatyti su jaunu lietuviu lakū­
nu, palinkėti jam geriausio pa­
sisekimo ir paremti tą kilnų 
darbą. Parkas bus atdaras nuo 
pirmos valandos, programas 
nuo 4 vai. popiety. Įžanga vi­
sai maža, tik 40c. asmeniui. 

Atsilankykim kuoskaitlin- 
giausiai, parodykim, kad įverti­
nam jauno lakūno kilnų ir dra- Į 
sų žygį, kuris rizikuoja net sa- j 
vo gyvybę pasiekimui musų i 
tėvynės Lietuvos oro keliais.

V. Michelsonas,
Komiteto narys.1

VISUOMENĖS ŽINIAI.
Gegužės 7 d., 9 vai. vakare, 

Gen. Konsulate, įvyko New į 
Yorko lietuvių pasaulinio lietu-, 
vių kongreso rėmėjų komiteto 
susirinkimas. Susirinkime bu­
vo išduotas raportas iš p. R. 
Skipičiui sutiktuvių parengimo, 
kuris Įvyko Klasčiaus salėje, 
bal. 6 d. Apmokėjus visas išlai­
das, gryno pelno liko 10 centų.

Kadangi p. R. Skipitis New 
Yorkan pribus birželio 11 d. ir 
19 d. to paties mėnesio atsis­
veikins su Amerikos lietuviais 
ir griž į tėvynę Lietuvą, taigi 
buvo svarstomas jo išleistuvių 
klausimas. Komiteto nariams 
pranešus, kad kai kurios atski­
ros organizacijos norinčios 
rengti išleistuves, šį ’klausimą

komitetas apsvarstęs, palieka 
organizacijoms liuosas rankas, 
ar tai jos pavieniai, ar bendrai 
kelių organizacijų vardu rengs 
išleistuves. Komitetas jokio 
parengimo nerengs. New Jer­
sey lietuviai birželio 16 d. ren­
giasi.

A. Alekna — Įgal. sekr.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Gegužės 8 d. atsilankė į „Tė­

vynės” Redakciją „Lietuvos 
Aido” korespondentas, p. Hen­
ri Gris, kuris taip pat tarptau­
tines ir ypatingai Amerikos 
gyvenimo žinias teikia Latvi­
jos, Estijos ir Suomijos laik­
raščiams. Svečias yra latvys, 
tačiau gerai angliškai kalba ir 
kadangi prezidento Roosevelto 
ekonominiais eksperimentais 
domisi visas pasaulis ir artimai 
jų eigą seka, tad ir Pabalti jos 
valstybių svarbesnieji laikraš­
čiai atsiuntė Amerikon savo 
speciali korespondentą tuos eks­
perimentus sekti ir juos pilnai 
informuoti. Be to, p. Gris ke­
liaus aplink pasaulį ir visų val­
stybių kultūrinę ir ekonominę 
padėtį aprašis minėtuose laik­
raščiuose.

Į SLA. Centrą p. Gris buvo 
svarbiausiai atsilankęs tuo tiks­
lu, kad surinkti informacijų 
apie Susivienijimą ir jo veiki­
mą, nes norįs apie tai parašyti 
i „Lietuvos Aidą”, kurio re­
dakcija prašanti patiekti kiek 
galima žinių ir iš Amerikos lie­
tuvių gyvenimo. Be to, p. Gris 
labai įdomauja busiančia lietu­
vių aviacijos diena Brooklyne 
ir būtinai nori sutikti lakūną 
Feliksą Vaitkų ir su juo pasi­
kalbėti pirm jo didžiojo žygio.

—o—
Gegužės 9 d. lankėsi nesenai 

atvykęs i New Yorko apylinkę 
pastoviam apsigyvenimui kap. 
P. Jurgėla, autorius bei redak­
torius istorinės knygos „Spar­
nuoti Lietuviai Darius ir Gi­
rėnas”. Maloniai pasikalbėta 
Įvairiais Amerikos lietuvių vi­
suomeninio gyvenimo ir spau­
dos reikalais. Musų apylinkė 
susilaukė rimto, patriotingo ir 
gabaus veikėjo-literato ir tuo 
galima tik pasidžiaugti. Laiki­
nai ponai Jurgėlai apsigyvenę 
Elizabethe pas p. Jurgėlo tėve­
lius.

—o—
Gegužės 11 d. lankėsi SLA. 

124 kuopos veikėjai, Petras ir 
Natalija Labanauskai su savo 
trimi gražiais sūneliais iš Hart­
ford, Conn. Būdamas SLA. 124 
kuopos organizatorium p. La­
banauskas labai daug pasidar­
bavo SLA. labui, prirašydamas 
nemaža naujų narių prie kuo­
pos. Gerb. svečiai savo automo­
biliu vyko i Newark, N. J., pa­
viešėti pas ponios Labanauskie­
nės sesutę — pas ponus Ka­
minskus ir pakeliui sustojo S. 
L. A. Centre su tūlais reika­
lais.

DARIAUS-GIRĖNO 
AERO KLIUBAS.

Liepos 15 d., 1934 m., Floyd 
Bennett aerodrome per kariš­
ką Dariaus ir Girėno pagerbi­
mą. Am. Liet. Legijono Da­
riaus-Girėno Postas 1 Nr. Įkū­
rė Aero Sekciją ir pranešė, 
kad 1935 m. gegužės mėn. 8 d., 
kai sukaks du metai nuo lakū­
nų atvykimo tan aerodromam 
veiks savistovus Dariaus-Girė­
no Aero Kliubas. Aero Seksi j a 
sutraukė apie 16 jaunuolių, 
energingai dėjo pastangas su­
kelti fondą mokomajam lėktu­
vui pirkti, kuriam pradžia pa­
daryta ten pat aerodrome, kur 
legijonieriai J. Šimonis, V. Ku­
ras, M. Sabenka ir A. Povilan- 
skas sumokėjo po 25 doL Legi- 

jono seimo metu lakūnas A. 
Kiela sutiko būti instruktorium 
ir š. m. vasario mėn. nupirko 
Spark lėktuvą.

Gegužės 8 d. lygiai '9 vai. va­
kare Posto ramovėje, 262-A 
Humboldt St., įvyko iškilmin­
gas Dariaus-Girėno Aero Kliu- 
bo įkurtuvių aktas. Ceremoni­
niai uždarius Posto susirinki­
mą, įvyko trumpas Aero Kliu- 
bo posėdis, kame perrinkta bu­
vusi Aero Sekcijos valdyba. 
Nutarta lėktuvo krikštynas su­
ruošti gegužės 19 d. ir išvien 
su legijonieriais iškilmingai 
palydėti laivan a. a. A. Degu­
tienės, kapit. Dariaus motinos, 
karstą.

Po to įvyko vakarienė, ku­
rioje kalbėjo legijonieriai, sve­
čiai ir Dariaus-Girėno Aero 
Kliubo nariai. Estai ir ameri­
konai nepaprastai stebėjosi lie­
tuvių jaunuolių energija ir pa- 
sirįžimu, kai depresijos metu 
jaunų vyrų pastangomis pavy­
ko Įsigyti gerą lėktuvą ir Įkur­
ti skraidymo mokyklą, kurios 
auklėtiniams teks kelti lietuvių 
vardą padangėse, Dariaus ir Gi­
rėno pasiaukojimo vardan ir 
gal teks Lietuvos padangėse 
tėvynei patarnauti. Rep.

PAGERBIMAS UŽSITARNA­
VUSIO MUZIKO.

Apie šeši metai kaip Ameri­
koje ramiai darbuojasi muzikos 
srityje komp. J. Žilevičius. Jis 
ne vien kompozicijas rašo, bet 
kartu renka medžiagą ir rašo 
istorinę peržvalgą Amerikos 
lietuvių darbuotės muzikos ir 
meno srityje. Pastarajam dar­
bui jau daug laiko ir energi­
jos pašventė. Į Amerikos lie­
tuvių meno darbuotę p. Žilevi­
čius žiuri tikro istoriko akimis 
ir jokiai grupei, jokiai sriovei 
tuo žvilgsniu netarnauja.

Tokis muzikas-istorikas užsi­
tarnauja visų lietuvių pagar­
bos ir todėl p. Žilevičiui Di­
džiojo New Yorko ir New Jer­
sey valstijos muzikai ir muzi 
kos mylėtojai rengia pagerbi­
mo bankietą sekmadienį, gegu­
žės 26 d., Hotel Viktoria, New 
Yorke. Kiek teko nugirsti, bus 
tikrai puikus bankietas ir pir­
mos klesos orkestras gros šo­
kiams. Svečių žada būti net iš 
tolimesnių apylinkių, <nes kiek­
vienas muzikas ir dainininkas, 
kurie naudojasi p. Žilevičiaus 
kompozicijomis, privalo jausti 
savo pareiga kompozitorių pa­
gerbti. Laike vakarienės bus 
trumpas kalbų programas ir 
Įteikimas p. Žilevičiui jam Lie­
tuvos vyriausybės paskirto Ge­
dimino ordeno, o komp. Žilevi­
čiaus sukomponuotas dainas 
padainuos: Z. c.Vitaitienė, B. 
Brudzienė, M. Strumskienė ir 
A. Banys.

Muzikos Mylėtojas.

OPERETĖS CHORO 
PARENGIMAS.

Pereitą sekmadienį, Klasčiaus 
salėje, Maspethe, Brooklyn© 
Lietuvių Operetės Choras buvo 
surengęs kamivalą ir šokius. 
Kami valas turėjo susidėti iš 
juokingų vodevilinių dalykėlių 
ir dainų. Be keletos skambiai 
sudainuotų dainų, iš vodevilinių 
vaidinimų, maišyta lietuvių ir 
anglų kalba atliktų, išėjo nei 
šis, nei tas. Nebuvo juose nei 
jumoro, nei paprasto juoko. Gal 
Amerikoje augusiam jaunimui 
tas labai tinka, bet auklėjimosi 
meno srityje akimis i tokius 
vaidinimus bežiūrint liūdna da­
rėsi. Ypatingai kuomet toki 
karnivalą surengė rimtam me­
no darbui sukurtas Operetės 
Choras, šio vakaro programų 
vadovavo p. V. Bukšnaitis.

Linkėtina, kad Operetės Cho­
ras mestų tokių kamivalų ren­
gimą ir geriau imtųsi rimto 
darbo scenos meno srityje, ypa­
tingai dainos srityje, nes svar­
biausiai choras ir sukurtas lie­

tuviškos dainos ir rimtos muzi­
kos skleidimui.

Paprastas Pilietis.

RENGIAMAS J. AMBRAZIE­
JUI PAGERBIMO BAN­

KIETAS.
Nenuilstantį ivsuomenės vei­

kėją, p. Juozą Ambraziejų, Lie­
tuvos vyriausybė apdovanojo D. 
L. K. Gedimino ordenu, kurį 
įteiks Lietuvos generalis konsu. 
las p. P. žadeikis gegužės 17 d., 
9 vai. vakare, iškilmingoje va­
karienėje p. Vainausko salėje. 
38 Bogart St., Brooklyne. šį 
bankietą savo pirmininkui ren­
gia Brooklyn© Lietuvių Vaizbos 
Butas. Norintieji bankiete da­
lyvauti prašomi vietas užsisa­
kyti išanksto pas Buto sekreto­
rių, p. P. Bukšnaitį, „Vieny­
bės” administracijoj, Brookly­
ne. Rep. P.

NAUJA LIETUVIŲ RADIO 
VALANDA.

Jau pasirašyta sutartis ir su 
gegužės 27 d. iš stoties WBNX 
— 1,300 kilociklų, kas pirma­
dienio vakaras nuo 6 vai. bus 
duodamas „Rimbo” naujas lie­
tuvių radio programas, kuris 
bus girdimas per 200 mylių 
apylinkėje. Programą pildys 
žymiausios ir žymiausi daini­
ninkai ir muzikai. Taipgi bus 
juokų ir satyros, šis progra­
mas savo originališkumu skir­
sis nuo kitų esančių programų 
ir esu tikras, kad lietuviai jį 
mylės. Tėmykite vėlesnius pra­
nešimus. Reporteris.

DABOS GIRTUS AUTO.- 
MOBILISTUS.

Majoras La Guardia supykęs 
del įvykusių New Yorko mieste 
87 mirčių automobilių nelaimė­
se balandžio mėnesyje, įsakė 
policijai striopiai daboti girtus 
automobilistus ir kiekvieną nu­
žiūrimą tuo žvilgsniu automo­
bilistą statyti policijos dakta­
rams patikrinti. Sučiuptiems 
girtiems automobilistams nero­
dyti jokio pasigailėjimo.

IŠPAIKINTOS TARNAITĖS.
Tarnaičių samdymo agentū­

ros nusiskundžia, kad miesto 
teikiamos piniginės pašelpos be­
darbiams išpaikino net tarnai­
tes. Viena agentūra sako:

„šiandie namų tarnaitės rei­
kalauja $65 į mėnesi su kam­
bariu ir pilnu užlaikymu. Jei 
pasiūloma mažiau, tai tuoj aus 
atkerta: kam tarnauti už pi­
giau, geriau imsiu miesto tei­
kiamą pašelpą. Kiekvieną vaka­
rą uždarome savo knygas su 
30 iki 50 atvirų darbų niekeno 
nepajudintų.” 
■Wl - —- - -

1 S. L. A. KALENDORIUS į
= KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ i
Į PARENGIMAI!
NEW KENSINGTON, PA. — S.

L. A. IQ2 kuopa rengia linksmą 
po velykinį balių šeštadieny, ge­
gužės 18 d., Slovakų Sokolų Salė­
je, 1136 — 4-th Avė., prasidės 
7:30 vai. vakare ir tęsis iki vėlu­
mos. Tai bus tikras lietuviškas 
balius ir F. Bartkaus lietuviškas 
orkestras gros visokius šokius.
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Kviečiame Jus į Gražų Pavasarinį |

SLA. 36 Kp. Pikniką
Nedelioj, Gegužes 19, 1935 

Justice Park Darže I
Archer ir Keane Ave., Justice Park, 111. 1

Atsilankę Galėsite Laimėti Dovanų Ir Turėti Tikrai „Good Time” i
Musų SLA. 36 kp. rengia draugišką pikniką nedėlioj, Gegužės-May 19 dieną, T 

Justice Park darže, Archer ir Keane Ave., Justice Park, Ill. r
Šis piknikas bus nepaprastai linksmas, vaišingas ir su dideliu programų. Yra Y

pakviestas atvažiuoti ir pasakyti prakalbą SLA. Sekretorius Dr. M. J. Vinikas. 1
Jaunosios Birutės šokėjai ir dainininkai išpildys muzikalę progrante dalį. Taipgi Y
bus ir žymių solistų. Yra paimta gera orkestrą, kuri gros lietuviškus ir ameri- 1
koniškus šokius. y

Apart to atsilankiusieji turės progos laimėti tris dovanas pinigais. Mes pra- 1
šytumėm, kad netik Tamsta- pats dalyvautum, bet atsivestum ir savo draugus Y
sykiu pasilinksminti, kai daržas dar pačiam gražume. 1

Jei neturite savo automobilio, tai specialiai trokai galės nuvežti Tamstą į Y 
pikniką ir atgal už 25 centus. Trokai lauks Bridgeporte, prie Sandaros ofiso, i

814 W. 33-rd St. nuo 11 vai. ryte iki 1 vai. po pietų. T
Kviečia Visus SLA. 36 Kuopos Valdyba: 1

J. Zalatorius — pirmininkas,
V. Stulpinas — vice pirmininkas, A
J. Balčiūnas — fin. raštininkas, '
M. Vaidyla — nut. raštininkas, 1
J. šuolis — iždininkas, Y
F. Platkauskas — ižd. globėjas, i
A. Brachulis — ižd. globėjas, y
P. Juozapavičia — maršalka. ,

Nuoširdžiai kviečiame atsilankyti 
visus vietos ir apylinkės lietuvius 
ir lietuvaites. Įžanga tik 25c. as­
meniui. — Reng. Komisija.

—o—
MERIDEN, CONN. — SLA. 8 kuo­

pos pirmas piknikas įvyks gegu­
žės 26 dieną, 1 vai. po pietų, 
Schuetzen Parke. Kviečiame vi­
sus vietinius ir apylinkės lietuvius 
skaitlingai atsilankyti į minimą 
pikniką ir linksmai laiką praleisti. 
Bus gero alaus, gera orkestrą.

—o—
HAVERHILL, MASS. — SLA. 102 

kuopa rengia šių metų pirmą pa­
vasarinį pikniką sekmadieny, ge­
gužės 26 d., 11 vai. ryte. L. U. 
Gedimino Kliubo Parke, Bradford, 
Mass. Vieta graži, svetainė didelė, 
bus gera muzika, kuri gros lietu­
viškus ir amerikoniškus šokius. 
Širdingai kviečiame vietos ir apy­
linkės lietuvius nepraleisti progos 
ir dalyvauti šiame piknike, kur 
galėsite praleisti linksmai laiką 
tyrame ore. — Rengėjai.

Kuopos Susirinkimas
Springfield, Ill. SLA. 158 kuopos 

susirinkimas įvyks birželio 2 dieną, 
2 vai. po pietų, svetainėj 213’72 So. 
4-th St. Viši nariai kviečiami at­
silankyti, nes yra daug svarbiu rei­
kalų aptarimui. Nepribuvę vietiniai 
nariai bus baudžiami.

Petras Kizevičius — sekr.

Parašė P. JURGĖLA 1
—o—

TURINYS: Dariaus ir Girė­
no gyvenimo ir veikimo ap- u Į 
žvalga. Skridimas per Atlantą. 
Soldino miško paslaptis. Žy­
gio atgarsiai pasauly. Dariaus ' Į 
ir Girėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie LT- '
TUANIKĄ. Skridimo rėmėjai 
ir rėm. komitetai. u

384 pusi, su 86 paveikslais; ‘
tvirti viršeliai. Kaina $1.50, j
siunčiant paštu $1.65. Reika- ;
laukite: „TĖVYNĖ", 307 W. o
30-th St., New York, N. Y.

Imdamos didesnį skaičių "
knygų išsyk, SLA. kuopos ir j
organizacijos gauna nuolaidos; n
tuo reikalu kreiptis pas leidė- 
ją: Mrs. K. Stulpin, 6410 So. 
Talmari Ave., Chicago, Ill.

SKAITYKITE KNYGĄ
LIETUVIŠKA 

CHRESTOMATIJA 
Kaina 40c. 

Gaunama
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

C A P S 1 C O COMPOLJND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę Kaina 50c , 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai 
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street,

CHICAGO, ILL.I

Del iafermacijg kreipkitės Į: 

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St. Newark. N. J.

JOHN SEKYS
433 Pork St., Hartford. Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St, Worcester. Mau.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
30* W. B'way, So. Boston, Mast.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mau.

PAUL MOUS
1730—2401 St, Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS
1739 S. Hakted St, Chicago. IB.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH­
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave, 

Cleveland, Ohio
C. J. WOSHNER

2013 Carson St, Pittsburgh, Pa.
A. VARASIUS

206 AR Nations Bank Building 
1200 Carson St, Pittsburgh. Pa.

HAMBURG-AMERICAN LINE

NUGA-TONE SUTEIKS JUMS
NAUJĄ SVEIKATĄ

NUGA-TONE sutvirtina visokius 
organus žmogaus sistemoje, pataiso 
apetitą, sureguliuoja virškinimo apa­
ratą ir vidurius. Suteikia naujų spė­
kų raumenims, nervų sistemai ir pa 
daro ją tvirtesne. Pagelbsti kur kiti 
vaistai nepagelbėjo, pasekmės tų 
gerų vaistų pasirodys tiktai į keletą 
dienų po vartojimui.

Nl’GA-TONE parduodama* visose 
vaisi inyčiose. Žiūrėkite kad gautu­
mėte tikrą NUGA-TONE, nepriim­
kite pavaduotojų.

Nuo užkietėjimo imkit — t GA­
SOL — Idealų I.ittosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

i Tel. Newtown 9 4464 <

Į ANT. J. VALANTIEJI^ ;
j Laisniuotas Graborius ir
[ Balsamuotojas. t
> Apdrauda visose šakose. (
I Notary Public. j

54-41 — 72-cid Street,
' (4 Lexington Ave.) arti
[ Grand St., Maspeth. L. I.N.Y. ]
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TREČIOS KLESOS KAINOS:
Š NEW YORKOI

$97.50

KLAIPĖDĄ IR ATGAL 
467°°
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